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Teikimas Vilnijos Gyventojams

(LIETUVOS KARIUMENE 
VYKSTA UŽIMTI VILNIŲ

KAUNAS, spal. 11 —(New 
pagalbos paktą, kai užsienių ^Qrk Times depeša)_ ne- 
reikalų ministeris Juozas,pasibaigus čia iškilmėms del 
Urbšys paaiškino, kad Rusi-[Vilniaus atgtvima, Lietuvos 
ja užtikrino, jogei ji nesikiš [ vyriausybe nusprendė nieko 
į vidujinius Lietuvos reika- nelaukiant tuojau pasiųsti 
lūs. Urbšys pareiškė, kad: kariuomenę okupuoti Vil- 
Juczas Stalinas laike dery- nių. Ir išsiųsta ten motori- 

delegacija: zucta lietuvių kariuomenė, 
simpatijos šiandie vakare čia ir komu

nistai jau- pasirodė viešu
moje. Keletas šimtų komu- 

ESTIJOS VYRIAUSYBE .... nistų sukėlė demonstracijas 
UŽTIKRINA ESTUS, KAD

RESPUBLIKA YRA 
NEPRIKLAUSOMA

TALINAS, spal. 13 — Es-! 
tų vyriausybė ir kariuome
nės vadas gen. Laidoneris. 
nerimstantiems gyvento
jams neskelbė užtikrinimą, : 
kad respublikai nėra pavo- rie puolė ir tebepuola i krau- 
jaus, kad Estija pasilieka i tuves supirkinėti didžiau- 
soverenė valstybė. Gen. Lai- [siais kiekiais būtino ir nebu- 
doneris pareiškia, kad sutar- tino vartojome ir net pra- 
tis su sovietais į tautos vi- bangos prekes. Jie gali sau 
daus politinę santvarką ne- leisti pirkti maišais cukrų ir 
turės Įtakos. Savo keliu Es- druską, statinėmis žibalą, 
tijeje dirba sovietų karinė į tuzinais marškinių bei koji- 
misija.-Ji parūpina vietas;nių, šimtais litų kosmetikos 
sovietų kariuomenės garni- ir 1.1. Kad. jiems prekes iš-, —senams. ’***■*■■- ; —

bų su Lietuvos 
parodė didelės 
lietuviams.

I LIETUVA REIKALAUS 
SUVALKŲ

KAUNAS, spal. 13 — Kau- 
ine paskelbta, kad Lietuva 
■reikalaus peržiūrėti išnaujo 
[Lietuvos — Vokietijos pak- 
I tą, kuris atidavė Vokietija: 
(Klaipėdą. Vėliau vyriausy- 
Jbės atstovas paaiškino, kad 
(dar tokio nutarimo nepada
ryta. Tačiau jo paaiškinimas 
j buvo taip sudarytas, kad at- 
Įrodc, jogei vyriausybė svar
sto šitokio reikalavimo gali
mumus. Pranešta, kad vy
riausybė planuoja pradėti 
derybas su Berlynu tikslu at
gauti Suvalkus ir jų apylin
kę. Suvalkai yra į pietų ry
tus nuo Klaipėdos, prie Ry
tį Prūsijos rubežiaus. Suval
kai praeity priklausė Vil
niaus apskričiui. Kartu su 
su Vilnium juos pasiėmė len
kai. Po Lenkijos padalinimo 
jie teko Rusijai, bet pirm ne-! 
gu lietuviai atgavo • Vilnių 
vokiečių kariuomenė užėmė- 
Suvalkus. Vienas praneši
mas iš Haagcs sako, jogei 
Lietuva, i 
Rusijos, jau 
kad Vokietija grąžintų lie-Idai, drabužiai ir 
tuviams Klaipėdos kraštą.

! Rusu ir turkų pasitarimai, 
dėl sudarymo sutarties, nu- 

j truko. Turkijos atstovai ne
sutinka ant rusų reikalavi
mų užgirti Lenkijos padali
nimą, suskaldymą Rumuni
jos ir pasirašymą militarės 
!sutarties su sovietais.

Galima tikėtis, kad šią sa- 
jvaitę Turkija pasirašys su
tarti su Anglija, kuri tekiems 

; reikalavimas priešinasi ir 
[neigia. Takiu budu Turkija 
įeis į demokratijų bloką.

Pagaliau lietuvių tautos troškimai išsipildė. Senasis Vilnius atgautas Lietuvai. 
[Čia matomas vienas iš Viliniaus sostinės vaizdų.• “Į Vilnių visa Lietuva”.

Naziai nesulaukdami žod
žio palankaus nei iš Londo
no nei Paryžiaus susitaiky
mui ant jų išlygų pradėjo 
smarkiau atakuoti vakari
niame frunte. Padidėjo ata
us ir ant vandens. Paskan- 

iinta daug svarbiu komer
cinių ir keli karo laivai. Ne- 
naliko be nuostolių ir naziai. 
Likosi nušauta daug orlaiviu 
ir subombuota svarbių mili- 
tarių punktų.

“LIETUVIU ŽINIOMS” 
TELEGRAMA PASTA

Washington, D. C., 1939 
m. spalių 12 d. Lietuvos Pa- 

[ siuntinybė, belaukdama cfi- 
icialės žinios apie pasirašy
mą Maskvoje tarpysavės mi
litarės pagelbės ir Vilniaus 
grąžinimo sutarčių, tuo tar
pu į paklausimus gali tiek 

1 pranešti, kad išvadoje ko- 
[rektingų ir apdairių derybų' 
į susitarimuose numatoma:

1. Vilniaus miesto, Tra
kų, Švenčionių su apylinkė
mis grąžinimas Lietuvai prin 
i ūpe atrodo teigiamai išsprę
stas; smulkmenas netrukus 
patirsime kai "gaukifie' čfi- 
cialį pranešimą.

2. Vilniaus srities sugrą
žinimas turės nuolatinį po- 
(budį ir Vilniaus Kraštas su
darys nebeatidalomą terito- 
į rijos dalį Lietuves suverenu- 
[me; kas del tarpysavės pa- 
gelbos (mutual assistance) 
sutarties, tai ji sudaroma 
dešimčiai ar penkiolikai me
ilų su proga pratęsti atei
tyje.

3. Grynai apsaugos sume
timais įrengtinos sovietų į- 
įgulos krašto pasieniuose, ne
išskiriant Vilniaus krašto; 
[įgulų kariuomenės bendras 
skaitlius atrodo labiau ap- 
įrubežiuotas negu musų kai
mynuose; stovyklavimo ter- 

. minas matomai prigulės nuo 
tarptautinių įvykių.

4. Sovietų įgulos patalpin- 
tinese tam tikrose parubežių 
vietose: ne pramonės cent
ruose ir nedidmiesčiuose. 
Užtikrinta, kad kariškos Į- 
gulcs jokiu budu nesikiš į vi
dujinę krašto sątvarką nei į 
policijos pareigas; tų įgulų 
rajonai išnuomuojąmi ir, ži-

RYGA (E) — Latvių ofi- 
j daliniais duomenimis, pa
remtais 1935 m. statistika, 
[lietuvių tautybės gyventojų 
Latvijoje butą apie 23.000. 
Ituo tarpu iš privačių tvirti
nimų ta skaitlinė išvedama 
iki 50.000 žmonių, ypatingai 
kadangi Latvijoje yra labai 
daug lietuvių mašytų šeimų, 
su latvėmis ir priešingai, oi 
maišytos šeimos nebuvo už- 
[skaitytos lietuviais. Rygoje 
j pagal oficialinę statistiką, 
[lietuvių gyvena apie 5,700, 
pagal neoficialinę apie 10,-: 
000. Dalis lietuvių darbiniu-1' 
ku ir amatninkų čia turi įsi- į

'iiTrcsavus namus: Rygo
je yra lietuvių krautuvnin- 
kų. savivaldybės ir valsty
bės Įstaigų tarnautoji} ir lai- ’ 
svų profesijų, tačiau dau
giau kaip pusė Latvijos lie
tuvių dirba, žemės ūkyje. Vi-: 
so Vidžemyje, pagal oficia
lius statistikos davinius, bu
tą apie 1,000 lietuvių, Liepo- 
juje apie 3,700, Žemgalijoje 
apie 12,000, Latgalijoje apie 
1,000.

RYGA, spal. 15 — Ruošia- 
remiama sovietų utis okupuoti Vilniaus kraš- 

pareikalavusi(tą, Lietuvoje renkami fon- 
v. . ,. .... maistas.

i Vilnijos lietuviai džiaugiasi 
j grįžtą į Lietuva. Pavedimu!

KAUNAS, spal. 11 — Visa Į Vilniaus krašto Lietuvai pri- 
Lietuva džiaugėsi Lietuvos I taria taipgi lenkai, žydai ir 
atgavimu Vilniaus. Namai [ baltgudžiai, nes jie išvegs
buvo pasipuošę vėliavomis. [Stalino režimo. Viln ius kra- 
Mokyklos buvo uždarytos.;štas perpildytas pabėgėlių. 
Įvyko milžiniškos manifes-į Daugelis jų tiesiai badauja, 
tacijos. Minios sveikino vy- Kaunas tikisi sulaukti pa- 

* 'riausybę su sostinės atgavi- j galbos badaujantiems iš 
mu. Pasipylė gausios aukos(Jungt. Valstijų. Kitaip pri- 
nuaiintam Vilnijos kraštui (sibijoma, Įjungimas-Vilniaus 
ir nuvargusiems vilniečiams ų Lietuva gali patap i Lietu- 
pagalbai, kuri, artėjant šal-lvos nelaime. Kauno vyriau- 

pirkus kiti ’ vfftStopi ne.jaams, skubiai reikalingš. sybt,. erganizuoja■ 
T ' - , .■ . . -------- to.arba Vilnnai. Tarp ko kitagaus, ne būtinam reikalui— • ‘ r 1- ,jiems nerupi. Valdininkai HAAGA, spal. 13 - Olan-inlanuojama.isdalint. dvarus.

ir bandė puiti vaslstybinį 
kalėjimą tikslu paleisti ka
linius. Bet policija juos iš
blaškė daugeli areštavo.

VALDININKAI SUPIRKI 
NEJA PREKES

'AUNAS. — Tai tie, ku-

Paskutinės žinios parodo, 
kad Lietuvos kariuomenė, 
jau įmaršavo į Vilnių. Dabar 
eina pasitarimai tarp Lietu- 
v s :r Sovietų rubežių nus
tatymui. Lietuvos spaudos 
atminėsimas prie šio Įvyko 
yra -pagrįsta- džii sgsvu.u Hr 
patarimu.

MAJORAI, STOROSTOS 
KARININKAI IR DAUG 
AUKŠTU VALDININKŲ 

LIETUVOJ RADO RAMIA
‘ UŽUVE JĄ

KAUNAS (E) — Sovietų:, 
armijai įžygiavus į Vilnių ir: 
besistumiant tolyn į vaka
rus, lenkų armijos daliniai 
pradėjo pereiti adminitraci- 
jos liniją į Lietuvą. Nuo rugs 
19 d. 12 valandos jų yra per- ■ 
ėję keli tūkstančiai, kurtei' 
musų pasienio sargybų bu
vo tuojau nuginkluojami ir 
gabenami į parengtas stovy
klas toliau krašto gilumoje. 
Daugybė ir civilių lenkti pi
liečių kreipėsi prašydami lei- - 
dimų Įvažiuoti į Lietuvą. Ke
liomis dešimtimis leidimai 
duoti, o kiti tiesiog bėga per 
liniją. Į Kauną atvyko Vil
niaus vaivada, Suvalkų ir 
Gardino burmistrai (majo
rai), Gardino ir Suvalkų 
sterostos ir eilė kitų aukštų 
valdininkų. Iš Vilniaus yra 
atbėgę keletas dvasiškių. Be 
kitų, yra atbėgusi į Lietuvą 
ir maršalo Pilsudskio našlė 
Pilsudskienė su su' dviem 
dukterimis. Taip pat atvyko 
buvęs Vilniaus, paskui pa
mario vaivada lietuvis Kir
tiklis ir buvęs Lenkijos mi
nistras pirmininkas Prysto- 
ras, kuris prieš kiek laiko 
buvo atvykęs į Kauną tai
kyti Lietuva su Lenkija.Da- 
ug lenkų atbėgo savo auto
mobiliais, autobusais, sunk- 
vežimais, kurie purvini, nu
dulkėję ilgomis eilėmis pra7 
slinko Kauno gatvėmis. Juo
se važiavo internuoti lenkų 
karininkai, jų šeimos ir 
privatus asmenys. Rusų ka- 
riamenei įžygiavus i Vilnių, 
telefono susisiekimas su Vil
nium nutrauktas.

pastebėti supirkinėja patys dij°s, kaip ir kitų šalių akys kurie turi daugiau nei 300 
ar per savo šeimas nenorma- akys šiandien atkreiptos į [akrų žemes. Pranešama so-

r DnRnHim Tmlof-TTrao Dr iih. , viPiii IrorninmPDP rrQiilfiQci :liai dideliais kiekiais Įvai
rias prekes, bus baudžiami 

i bendra tvarka (ligi 100,000 
Lt ir ligi 6 mėn. kalėjimo, be 
to, atsargų konfiskacija) ir 
atleidžiami iš tarnybos. Visi 

i raštu, žodžiu ir telefonu gau 
narni pranešimai registruo
jami ir bus panaudoti išva
doms padaryti.

KAUNAS (E) —Dar sovie
tų kariuomenei prie Vilniaus 
nepriartinus, rugsėjo 18 d. 
metu pradėjo iš Vilniaus kra 
što per administraejos lini
ją pereiti Į Lietuvą lenkų ka
riuomenės pabėgėliai, kurie 
musų pasienio sargybos bu
vo nuginkluojami ir siunčia
mi į krašto gilumą internuo
ti. Sekamą, rugsėjo 19 d. jų 
pradėjo pereiti ištisi būriai 
ir daliniai, kurių tarpe daug 
sužeistųjų. Visi labai išvar
gę, alkani, daugelis ir api
plyšę. Jiems musų pasienio 
dalys suteikė būtiniausią pa
galbą. Per vieną dieną per- 
jo Į Lietuvą apie 5,000'lenkų 
kariuomenės, kurie nugin
kluota ir internuota.

Pabaltijo valstybes. Pcliti-j vietų kariuomenė traukiasi 
kos stebėtojams atrodo, kad 
tūlais atžvilgiais Lietuva de
rybose šu bolševikais turėjo 
geresnio pasisekimo, negu 
Estija ar Latvija. Lietuva 
gavo Vilnių. Be to, ji gavo 
iš rusų 57 miestelius, šimtus 
kaimų ir 220 mylių geležin
keli buvusioj Lenkijos teri- 
joj.

KAUNAS (E) — Lietuve-i 
je esančių lenkų pabėgėlių! 
globą perėmė Lietuvos Rau
donasis Kryžius, kurs susi
siekė su Tarptautiniu Raud. 
Kryžiumi, pažadėjusius taip, 
pat prisidė ti prie lenkų pa-!

iš Vilniaus. Lietuva ruošiasi 
pasiųsti ten savo kariuome
ne. Reiškiama abejonės, ar 
Lietuvos vyriausybė kelsis 
į Vilnių. Mat. Vilnius pasili
kęs provincialus buvusios 
buvusios Lenkijos miestas. 
O Kaunas modernizuotas. 
Ir jam modernizuoti nema
žai padėjo $40,000.000, ku
riuos Amerikos lietuviai pa
siute į Lietuvą per paskuti
nius 20 metų.

LIETUVOS PASIUNTINY
BĖS ŽINIOS

WASHINGTON, D. C. spa- 
bėgėlių išlaikimo ir aprūpi-ilių 14 — Oficialiomis žinio-
nimo. mis naujoji Lietuvos siena 

rytuose prasideda prie Latvi 
jos ribos ir eina Drūkšių e- 
žero rytiniu pakraščiu, Druk 
šių miestelį paliekama jiems; 
toliau pro Riemenus 
(mums), pro Daugliškių 
stotį (jiems) į vakarus nuo

KAUNAS (E) — Pradėtas 
dary k projektas Biržų gi
riai, kuri apima 14,380 ha 
pelkėto ploto, nusausinti. 
Ateinantį pavasarį žadama 
pirkti dvi žemkasės, kurių 
viena kainuos apie 50,000 lt. _ . 
ir iškas per valandą nuo 30 j Švenčionių, kurie liko jiems, 
iki 50 kubinių metrų žemės. I

KAUNAS (E) — Kaunas 
yra pasidaręs vienu svarbia
usiu punktu, per kurį pra- 
važuoja vienos, tai kitos ka
riaujančios šalies pareigū
nai. Šiomis dienomis pei’ 
Kauną grįžo į Berlyną Vo
kietijos ambasados Varšu
voj personalas, kitą dieną 
nėr Tilže-Tauragę atvyko Į 
Kauną Lenkijos generalinis 
komisaras Dancige Chodac- 
kis su savo artimiausiais 
bendradarbiais, viso 11 as
menų, kuriuos vokiečiai bu
vo sulaikę ir paskui pristatė 
iki Lietuvos sienos.. Laukia- 
ma per Lietuvą pravaziuo- noma, pasilieka. Lietuvos vai

— pro Buivydžius (mums, 
pro Šumską, Tabarliškius, 
Jankūnus, Eišiškes, Daina
vą (visi mums) ir toliau U- 
los upe i vakarus ligi taip 
vadinamos buvusios admini
stracijos linijos, —- toliau ta 
linija kaip seniaus paliekant 

, x . . Gardiną už tos linijos.
geros plytinės, jsoto kasama nauja prieplau-

a— ka, kur nuo ateinančio pava
rto galės sustoti Nemuno 
transporto laivai ir baido
kai ir prekes stačiai iškrau
ti į Aleksoto sandėlius.

KAUNAS (E) — Pieno
centras jau pastatė vaisiųKAUNAS (E) Tautos U-, 

kio Taryba švaisto, kokioj jsulčių fabriką Kaune. Bai- 
vietoj Lietuvoje kokie fabri- giamos įmontuoti mašinos 
kai bei įmonės tiktų statyti, b r greitu laiku pradės veikti 
Pirmoj eilėj į planą įtraukia- -----------
ma Šventoji, kuri yra būti- KAUNAS (E) — Nemuno 
nai reikalinga žuvų apdirbi-i kairiajame krante prie Alek- 
mo fabriko, j 
baldų dirbtuvės ir ta. Šven-, 
tosios pramonės rajonas nu
matomas toliau į šiaurę nuo 
uosto.

KAUNAS (E) Lenkijoje y- 
ra paslikusių a/pie 90 Lietu
vos piliečių. Iš jų apie tuzi
nas jau parvyko arba par- 
vyksta per Karaliaučių.

KAUNAS (E) — Kauno 
miesto savivaldybė pradėjo 
atstatyti istorinę Kauno pi
lį. Šiemet bus atlikti esamų 
pilies sienų sustiprinimai. 
Silpnesnės pilies vietos at
sargiai išardomos ir atsta
tomos iš naujo.

KAUNAS (E) — Kauno ir 
provincijos knygynuose iš
pirkti visi Europos žemėla
piai ir knygynai gavo tele-

jant ir Lenkijos gen. kon
sulo Karaliaučiuj su perso
nalu. kurie tebėra vokiečių 
sulaikyti.

KAUNAS (E) — Nors a- 
budu Lietuvos cukraus fa
brikai greitu laiku pradeda 
gaminti cukrrj iš šių metų 
cukrinių runkelių derliaus 

(tačiau atsargos deliai, užpir
kta cukraus ir užsieniuose. 
Jau Liepojun atgabenta 13,- 

KAUNAS (E) — Iš Klai- 000 maišų po 100 kg. maišas 
pėdos paskutiniu metu yra Į ir dar laukiama apie 7,500 
atvykę apie 30 Lietuvos pi-įmaišų. Šiemetinis musų cu

krinių runkelių derlius yra 
neblogas, atrodo geresnis už 
pernykšti. Viso šiems me
tams cukraus .runkelių yra 
kontraktuota 180,000 tonų.

liečiu ir dar apie 350 pil. 
ruošiasi iš Klaipėdos grįžti, 
arba atvykti.

KAUNAS (E) — Telefono 
susisiekimas su Jungt. Val-

* * *
Pasiremiant žiniomis iš 

Berlyno, Hitleris jaučiasi ap
sirikęs su Stalinu. Sovietai 
be jokių nuostolių daugiau 
laimėjo negu Vokietija ir 
svarbiausia, kad neturi ant 
savo rankų karo, kuris Hit
leris labai rupija. Jisai žino 
kad Anglija ir Prancūziją 
anksčiau ar vėliau Vokieti
ją paklupdys. Jeigu ne karo 
lauke, tai su blokada numa
rins. Atėjus tam laikui Hit
lerio vadovybė subyrės, o 
Stalino įtaka Europoje daug 
kartų sustiprės.

* * *
S.V.A. senatas vis dar be

sikalba. Po ilgų kalbų Em
bargo bus panaikintas. Ame
rikiečiams Anglijos gerovė 
yra labai artima ir Jos reika
lai bus aprūpinti. Nazių pro- 
poganda atranda kurčią au
sį pas amerikiečius.

džios jurisdikcijoje.
5. Lietuves ir Sovietų Ru- i 

sijos sutartyje yra svarbus ' 
posmas kokio nėra estų, lat
vių suartyse; būtent, kon
sultacijos priemonė galimos 
agresijos akyvaizdoje.

6. Lietuva laikėsi ir dabar 
laikysis “gerojo kaimyno” 
taktikos savųjų kaimynų 
atžvilgiu; abu tie kaimynai, 
vokiečiai ir rusai, yra užti
krinę Lietuves neintralumą 
gerbti; Lietuva ir toliau lai
kysis didžiausio vidujinio 
vieningumo ir neabejoja ga
lėsianti geruoju sugyventi 
ir su naujuoju savo kaimy
nu Sovietų Rusija; Lietuvos 
pasiimtos prievolės bus są
žiningai pildomos ir Lietu
va todėl turės to pat

i Kova tarp kiniečių ir ja- 
Iponų tebesitęsia. Japonams 
daugumoj vietų užduoti ža
lingi smūgiai. Galima tikė
tis, kad trumpu laiku, Japo
nai bandys su kinais susi
taikinti, nes pamatė, kad ir 

' užkariavus kinus juos suja- 
peninti negali. Užgrobimas 
vietoje naudos, atneša dide- 

’ liūs nuostolius. ,

ai

vose yra ir bus broliškai ver
tinama.

reika-
piai ir knygynai gavo tele- stybėmis per Angliją laiki- v-ATT1U'.a ztp\ t - + lauti iš kaimyno.
grafu užsakyti didelius žem- nai nutrauktas ir užmegs-1. . * 7 — .-ae ,uvo- Amerikog iįetuvįų talka p
lapių kiekius Vckietijbje ir tas per Italija, Romą. Mokė-Je įrengiami dar 120 pieno j . j į tain ir dabar ’ kituose kraštuose. stis lieka tas'pats. nugriebimo punktai. naujai SeiSse( anvsto f

—Šveicarai yra laikrodi
ninkų tauta. Dešimta dalis 
visos tautos užsiima laikro
džių gaminimu. 1881 m. ten 
buvo 2662 laikrodžių dirbtu
vės su 135,000 darbininkų. 
Paskutiniu laiku tas skai
čius padidėjo iki 8514 dirb-

^naujai pasikeitusiose apysto tuvių su 400,000 darbininkų.

1
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“Lietuviu Žinios”
Savsltjnis Laikraštis.

Išeina Kas Penktadienis 
Leidžia

Lietuvių R. K. Literatūros Dr-lx
SrT. Valst. metams ........................  $1.58
Shiv. Valst. pasmeHui ................. $1.00
Httleny metame ............................ $2.50
I’ž-Ueny pusmečiui ......................... $5.50

Skelti ir n ų kainos sulis susitarimo
6913 Sni»sr!or Ave., Cleveland, Ohio

“Lithuanian News” dvasinis karas tautų
TARPE

Karo esmę sudaro žudy
mas ir pavergimas. Toks ka
ras dabar kaip tik ir vyksta 
tautų tarpe. Tarptautinės 
sutartys neturi jokio pasiti
kėjimo, kaip jos neturėjo 
i Napoleono laikais. Tikslas 
šiandien pateisina visas prie ]

Weekly Publication
Issued by *-

The Lithuanian R- C. Literary Society

In U.
Subscription Kates:

S. A., one year..............
S. A., six montlu. ........
Countres one 
Countries six 

Advertising rates
J80? Superior Ave.,

reikalingas tam tikros ru-i 
šies pragaras, bet entuzijas- 
tiškai jį sveikint neprotinga 
ir nedera. J.G. (P.J.)

TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS
(Veda Kun. Ant. Karužiškis)

$1.30
$1.00 KLAIPEDA (E) — Klai

pėdos gyvenimas yra visiškai i 
pasikeitęs. Žmonių nuotai
kos ir režimas čia sudaro ti
krą užfrontės vaizdą. Nuo 

monesT i/vis*dėlto’ nepuoli- S.g?^učL°„;?a^aig?^„T!!SS 
paktai daromi ir pasirašomi ........... ... . ....... ..

]nors jais netiki nė patys sig-. , , x
inatoriai. Dar pernai buvo'ke eta dienų įvesta kortelių 

Su ginklu ir smurto keliu spolio 9-ta d. 1921 m. len- (nepuolimo sutartis Vokiečių Įslsterna lr vlsoms _ kitoms 
kai pagrobė Vilniją su sostine Vilnium. Skaudus buvo;su Lenkais ir kartu ėjo če-!Pre^®ms- ^uo mgsėjo 5 d.. 
srnuais Lietuvai. (koslcvakijos dalinimas. Šian ‘ivesh specialus prekių kainų Raišume, užtaisydama

. iHlPn -i q -j -j pi fl Q ] 11  ' TAQ kP i 1TT1 £11 TYICkAS— ilxi iir* v
Šio užgrobimo nors viešai ir neužgyrė Anglija ir Pran- l,a .. < e_ma. _.J

Other
Other . .. $1 50months 

on application
Cleveland, Ohio

iurespondentarn.s negražinami, jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų
■ tns Ir žinias “Lietuvių žinios" trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai

SU GINKLU ATIMTAS, BE GINKLO ATGAUTAS
čia jau griežtai reguliuoja
mas pagal kortelių, o prieš

VYRŲ MOTINOS j na, nežiūrint kokia jos ver-
Šiandien mums reikia tė, duoda joms daugiau džia 
žiūrėti ų vyrų motinas’ugsmo negu koks dalykas 
drąsos stoti gyvenimo!pasaulyje. Jos yra linksmos 
kovon.

Amerikos ankstyvose besi-
kucmet jų vaikai yra links
mi, kuomet jų vyrai vis dar 
laiko jas kaip vienintelė mo-

kaujančicse dienose, kuomet įerįs širdžiai. Kad jų vai- 
pirmas laisvėn spaudimas bai aug-a, įr jos tėmyja kąpirmas laisvėn ;
apėmė trylika kolonijų, nar
si moteriškė stovėjo šalę sa
vo vyro spiegančiame karo

kas metas priduoda arba at
ima nuo tos moteriškės ar- 

LCiba to vyro kokiais jos nori 
l°lkad jų vaikai butų, jos di-kalbos apie Pak^ai, kaip karo mokės- muškietą iki jis 'krito negy- džįuojasij taip labai didžiuo-

Lenkijos padalini-~ j] vyrą ir

I Neseniai buvo verbuoja-]" ^oti van-
, . , - . ... J darbininkai, visiems sveri- dens, kanuoles issaunan-_ - -n—r ..----- .... ...

nine vejlefvhoc i anriVcmii- .... ’

žingsnį atitaisyti. Tyliai tokį skausmą turėjo nešti Lietu- 
va per ilgus metus.

Virš 20 metų Lietuva išbuvo be komercinių ir deplc 
matinių rįšių su Lenkija. Vilniaus užgrobimo žaizda negi-Į 
jo. Lenkai sumanė prievarta Lietuvą tekius rįšius už- 
magsti. Sudraudimo tokiam žingsniui Lenkijos irgi nesi- 
gi'.’do nei iš Paryžiaus nei iš Londono, nors tai ir lengvai 
galima buvo padaryti. Suvalkų sutartis tarp rusų ir lie
tuvių palikta beverčiu popiergaliu. Lenkams buvo leista 
švaistytis. Lenkijos ištyžus vadovybė su galingais suka-į 
vimais žengė pirmyn. Žengė pirmyn tempdama su 
savim pavergtas mažumas, kol prižengė prie nelaimingo 
ketvirto padalinimo. Per pirmuosius tris skaudžiai kar
tu turėjo kentėti ir Lietuva, bet ketvirtame kartų kąsnį 
turi nuryti vieni lenkai. Lietuva stovi nuošaliai.

Lenkų vadovybės gobšumas ir mažumų pavergimas 
a.it gero neišėjo. Lenkija prarado netiktai užgrobtus 
kraštus, bet ir nepriklausomybę.

Lietuviai atgavę Vilniją ir Vilnių nekuomet negali 
būti dėkingi lenkams, kurie senai tą skriaudą galėjo ati
taisyti. Net ir paskutiniame momente, kucmet jos valsty
bės rūmai trupėjo vadovybės viršūnės 
veiksmo neparodė Vilnijos grąžinime, 
trumparegystę išlaikė iki paskutinio.

Lenkų valstybė sutrupėjo. Likosi 
kariuomenės. Bet tokiam staigiam ir ūmiam susmukimui 
daug c daug prisidėjo pavergtų mažumų Lenkijai nepri
jautimas. Priverstinas ir prieš jausminis į karą stūmimas 
narsumo karių neparodė. Savo pavergėjų krašto jaunuo
liai ginti ne ginė. Todėl Hitlerio mašina taip lengvai su 
lenkais apsidirbo. , _ . v __ ________ ______ _ _ __

Lenkijai susmukus Įvyko ketvirtas padalinimas, vii- j^as nuo spengleriskos pa-;Laikraščiai per sieną nebe- 
nija perėjo vėl rusams, kurie ją jau buvo atidavę Lietuvai jsaullnes ™Perli0S” ateiną: Iš Lietuvos piliečiai 
Suvalkų sutartį pasirašius. ,• • - Klaipėdos kraštą nebeįlei-

Lenkai ta sutartį šalin paspyrė užgrobdami Vilniją'd p greitu tcmnu^^kol kas dziam1.’ tik ?Pau!kiai.Pat.ik1.1'’

į mos valstybes į antikcmu-, 
nistini bloką; šiandien jau į!

Indeliam. rugsėjo 4 d. buvo tiems, ir pagelbėti’toX^Saul!° Vaikai.??gerb!a 
' sakyta per 24 vai’ apleisti ".................  ” •-—-—r ——----- - -- - /sakyta per 24 vai apleisti užtaisyti, ir iššauti, kuomet ta bloką patenka ta valsty- Vokietiją taigi ir Klaipėdos ju sriitlius mažėje. Ji Jais- 

hn Iri hm rinva 111Q Irnmin-L . v, . J <- Jbė, kuri vadovauja komin- 
terno akcijai. Tuo budu vie- ' 
nu plunksnos pabraukimu I 
sunaikinamas garsus anti- 
kominteminis valstybių blo- 
Įkas. Ir čia nėra jokio persi- 
Icrientavimo: čia tik laikinai 
atitraukiamas peilis nuo j 
“Kominterno” krutinės, nes J 
jis šiuo metu reikalingas ki- i 
tai tautai persmeigti, o “Ko-į 
minternui” eilė ateis 
vėliau.

kraštą. Nors, buvo aiškina
ma, kad lietuvių tas Įsaky
mas neliečia tačiau daugelis 
Lietuvos piliečių suskubo 
tvarkytis dokumentus. grįž
ti namo. - Klaipėdos uostas 

]yra apmiręs. Svetimųjų val
stybių laivai, karui prasidė- 

y į5 i jus, išplaukė į savo kraštus. 
.„’ Išvedu “Marieholm” pasku- 
, . k tini kartą ir gi aplenkęs Klai 
KleKjnėdą, pi-nu garu nuplaukė 

Į Stockholmą. Kadangi ir Vo

vę mylėjo, ir ji norėjo kad 
jos šalis ją turėtų.

vo motinas ypatingu budu, 
negalima kaltinti vyrų mo
tinų jei j'os jaučia kad turi 
iš džiaugsmo verkti.

Nėra abejonės kad “Moti-

Ta eilė turi ateiti. Napc- kietijos prekybos laivams y-
I bu-

jokio žodžio bei 
Savo gobšumą ir

sutrempta nazių

leonas su Aleksandru 
vo susitarę pasidalint pasau
lį, betgi tos sutarties neište
sėjo, nes didelės imperijos 
yra nesugyvenames, ir jos 
turi anksčiau ar vėliau stot 
žutbutinų kovą. Didžiųjų Į- 
imperijų dinamika visada at r 
neša žmonijai <’ 
mių, bet galų gale ton dina-

PAIEŠKOJIMAS Nr. 106
Lietuvos Konsulatas Chi- 

cagoje paieško sekamų as
menų:

Dalidonį Stanislovą, 35 m. 
amžiaus, kilusį iš Šiaulaičių 
km., Šiulenu valse., 1928 m 
išvykusi Kanadon. Labai 
svarbu. Skubus atsiliepimas 
arba apie jį pranešimas bus 
labai įvertintas.

Damanskį Juozapą, kilusį 
iš Raseinių apskr., Kražių 
valse., gyvenantį Chicagoje.

Globį Praną, prieš kelioli
ka metų gyvenusį 133 West 
15th St., Chicago, Ill. Kon
sulatui labai reikalingas jo 
atsiliepimas arba adresas.

Levicką Vladą, kuris iš 
Lietuvos išvyko apie 1910m. 
Didžiojo Karo metu tarnavo 
Amerikos kariuomenėje. Iki 

’ 1926 metų gyveno Chicagojfe
Narošį Andriejų, iš Lietu

vos išvykusį prieš 30 metų; 
kilusį iš Nakrošių km., Pa
nevėžio valse, ir apskr.

Ieškomieji asmenys arba 
apie juos žinantieji prašomi 
tuojau atsiliepti Konsulatam 
..LIET VOS KONSULATĄ 

100 East Bellevue Place
Chicago, Illinois

! Vyrų motinos yra kaip ta nų Dienoje,” mes atsiminė- 
,narsi Revoliucijos Karo mo-;me tiktai musu motinas ir 
teriškė. Ners jų rankos nie-jtą linksmumą kurs bus jų 
had kanuelės nepalytėjo,nei į§ dovanų kurias mes joms 
l.anuolės šūvis nesupurtė jų planavome, bet ar mes su- 
pasaulio, jos neatlaidžiai ko- stojome valandėlei tyliai pri- 
voja kad nuodėmė ir nedo- siminti mirusias vyrų mo- 
iybė nesunaikintų tų namų tinas, kaip Atsiminimo Die- 
l.uriucs jos mylejb nuo tos noje mes atsimename vidu- 
valandėles kurioje jos pali-',dienio valandoje tuos karei- 
ko vyrų motinomis. Jei mes vįus kurie už mus mirė? Be 
tiktai galėtume matyti vyrų jų mes nebūtume turėję tos 
motinų narsą, koks čia butų turtingos, stiprios kariuc- 
nielsad nesibaigiantis didvy- menės kuri kovojo ir mirė 

luž mus. Ir ar mes sustojome 
prisirinti tas moteriškes ku
rios buvo išradėjų motino
mis, tų vyrų kurie davė 
muu radiją, telefoną, auto
mobilių ir kitus nuostabius 
gyvenimo dalykus? Žinote, 
daug jųjų motinos padrą
sino šių virų svyruojančias 
širdis, kuomet laikas nuo 
laiko jų bandymai baigėsi 
nepasisekime. Šioms kant
riomis, jautriaširdėms mo
tinoms mes kalti ners bent 
tylų “ačiū.”

Gali strigti jums kad. mes 
esame susivėlinę su musų 
motinų gerumu, kadangi 
‘Motinų Diena” jau yra pra
ėjusi ir visiškai užmiršta iki 
naujas metas vėl neatneš 
savo priminimą kad mums 
pridera pagerbti musų šei
mynų karalienes. Tiesa apie 
ši dalyką yra, kad mes turi
me dideles ir gilias priežas
tis priminti jums visad, pa
laikyti vyrų motinas prie 
jūsų minties.

Šiuo laiku pasaulis pažin- 
sta baisų neramumą. Ir kuo
met pažiurai Į atsitikimus, 
gali beveik matyti tą nepa- 
sipriešinimą jėgų kurias tau
tas stumia į tautinę saužu- 
dystę. Ir pasaulis vėl bus 
pripildytas aukso žvaigždžių 
motinomis, kurios peržiūri
nėja mirties špaltus su bai
me ir viltimi, arba, gal, su 
motinomis, ašaromis apakin 
tomis, apturinčiemis atga' 
sutriuškintą dah jos sunąus 
kuri jį syki matė taip stiprų 

l kitos 
/‘Aukso Žvaigždės” motinos 
Tenebūna ne taikos sutaties. 
Tenebūna karo visai.

Yra dar kita motina kuri 
vedė tylią ir nežinomą kova 
pasaulyje. Yra 
ma, kad jus ir 
minėte. Bet ji 
biau reikalinga 
nors. Ji yra pasaulio kuni
gų motina — toji motin? 
kuri meldėsi kad vienas if 
jos vaikų butų įšventinta?

ra įsakyta neplaukti Į atvi
rą jurą, tai Klaipėdon ir vo
kiečių laivai nebeatplaukia. ;rįškumo paveikslai. Švilpan-i 
Lietuvos ekonominės orga- įįs kulipkų skambėjimas yra 

inizacijos tebeturi Klaipėdos imažiau baimingas kaip tų 
(sandėliuose kaikurių prekių, kūdikių vaitojantis verks

ią hi i^av- Lietūkis dar turi per.smaS) kuriuos jos laiko save 
nplai-druskos, elevato- rankose, sergančius ir mirš- 

riuje — linus ir dar šiomis tahčius, kuriems jos negali 
•f a J+n ZnTnb-ia boa na jdiencmis tebesiuntė per Klai pagelbėti. Ir kucmet jie mir- mika virsta sunkia liga pa pėdos UOSįą javus. Lietuvos gįa kain sunku tai vra gv-Pkspcrte (Malste) tebedirba

į., n ion-oc iv nar foi aP^e žmonių. Nutrukus(liūdesio perskriostomis. Nuo
/tempia savo jėgas n Per tai telefono susisiekimui su Klastos valandėlės kurioje bai- 
;gauna mirstmąjį trūkį kurs!pėda> firmOs ir jų skyriai ne- mg pirma paeina i jų širdis 
(išvaduoja pavergtąsias tau-jbegah suslsiekti su Kaunu. — baimė kad kas nors neat-

čioms imperijoms. Dinamiš
kosios imperijos per daug

bet rusai neužmiršo jos. Neužmiršo ir savo dueto žo
džio atiduodant antru kartu Vilniaus kraštą Lietuvai.

Nežiūrint, ners mes ir nesutikąme su pamatiniu so
vietų valstybės sątvarkiu, bet kaipo valstybei už išlaiky
mą savo žodžio mes lietuviai turime gilaus dėkingumo 
jausmus savo kaimyninei valstybei.

Žinant, kad Lietuva turėjo padaryti ir žimias nuo
laidas rusų reikalavimams, bet turint ameny neaiškią Eu
ropos dabartinę stovio politiką tas nusileidimas lengvai 
pateisinamas. Ypatingai, kuomet tie nusileidimai grąžina 
be ginkle ir kraujo praliejimo Vilnijos kraštą ii' sostinę 
Vilnių Lietuvai.

Gobšumas ir smutas nuskandino Lenkiją. Lenkų iš- 
tyžus poniška vadovybė nepalengvino jos būties. Ji pavir
ta sunkiu pririštų prie kaklo akmeniu.

Lietuvai užteko trijų bendrų su Lenkija padalinimų, 
Lietuva pasimokino. Gal pasimokins ir lenkai. Gal ateity 
išraus lauk tą ponizmą ir žiaurų gobšumą.

desi: greitu tempu ii’ kol kas 
I sėkmingai kuriamas impe
rium mundi, bet istoriosofi
niu požiūriu nėra pagrindo

narni jų daiktai. Vokiečių 
(pasienio valdininkai važiuo
jantiems per sieną lietu
viams yra mandagus ir dže-

— baimė kad kas nors neat
sitiktų jų vyrams, baimė del 
jų dar neužgimusių vaikų, 
baimė besėdint įsitempu
siomis ir apsiašarojusiomis 
prie jų mirštančių lovos, 
baimė, baisioji susirūpinimo 
baimė kuri sendina jas pirm 

.laiko — nuo tos valandėlės.

ATSTATYKIM SUNAIKINTĄ VILNIAUS KRAŠTĄ 
A. L. R. K. Federacija Paskyrė Šiam Tikslui $1000.00
Skelbiamas Vajus Suvargusių Viliniečių Šelpimui
Pasidžiaugę Vilniaus atvadavimo faktų, pamanifes

tą vę imamės praktiško darbo — skelbiame vajų dvasiniai 
ir medžiaginiai nualintam, sunaikintams Vilniaus kraš
tui. Šį vajų skelbia A. L. R. K. Federacija.. Pradžią pa
darė ji pati, iš savo iždo paskirdama suvargusių vilniečių 
šelpimui tūkstanti doleri.. Vajus prasideda tucj. Fede
racijos apskritys, visos musų centralinės organizacijos su 
savo kuopomis, draugijos ir klubai prašomi stoti į šį vajų. 
Skirkite aukų Vilniaus krašto atstatymui ir suvargusių 
vilniečių šelpimui iš savo iždo, parinkite iš narių, sureng- 
kite šiam tikslui pramogų, kolonijos sudarykit komitetus 
eiti per namus ir rinkti aukas šventam tautos reikalui.

Atminkime, sesers ir broliai, kad. Vilniaus kraštas 
sugrįžo prie Lietuvos labai sunkiu, pavojingu jos gyve
nimo mamentu. Vilnius grįžo suskurdintas, nugyven
tas, drauge su Vilnium prie nepriklausomos Lietu
vos grįžta daugybė bedarbių, karo pabėgėlių, varguolių, 
nemažai svetimo, sudemoralizuoto elemento. Juos visus 
be skirtumo, reiks aprūpinti pastoge, duona, drabužiais, 
reikės visą kraštą atstatyti, reikės pravesti visą eilę rei
kalingų, socialinių ir ekonominių reformų. Tam reiks 
daug darbo įdėti, daug turto nusivežti. Gyventojai,turės 
pajusti, kad atėję tikrieji to krašto šeimininkai (lietuviai) 
visi rimtumu ir nuoširdumu rūpinasi ir žmonių ..ir viso 
krašto kultūrine, socialine ir ekonomine gerove.

laukt pasauliui iš tos impe-;ntelmeniški. Mažasis pasie-įvyru motinos turi būti nar- 
] rijos kokio išganymo, nes nio susisiekimas nors yra sios. Jos turi būti ir išmin- 
smurtas ir klasta niekuomet apmiręs, tačiau nenutrauk-]tingos, pilnos meilaus pata- 
negali žmonijai teisvbės ir tas. ’
gerovės atnešt, tad džiaugtis, KAUNAS (E) — Skysto- nūs ir dukteris stipriais šir- 
rniperialistiška’s laimėjimais j įo kuro taupymo sumetimais dyje ir prote.
tegali tokie žmonės, kurių i žymiai sumažintas tarpmie

stinių susisiekimų autobu
sų skaičius, taip pat sustab
dytas !
liais automaricomis!

KAUNAS, spal. 15 — Len
kijos legacija pareiškė pro
testą Lietuvos vyriausybei. 
Lenkijos atstovas akcentavo, 
kad Rusija neturėjo teisės 
atoduoti Vilniaus teritoriją 
Lietuvai. Tuo tarpu lenkų 
valdžios Prancūzijoje pre
mjeras. gen. Sikorskis, per
eitą šeštadienį pasakė, kad 
lietuviai rodo užuojautos sa
vo krašte lenkams bėgliams.

sąžinė atrefuota ir kurių 
mintys labai paviršutiniš
kos. Gaila, kad tokių žmo
nių atsiranda net tokiose 
tautose, kuriomis “Europos 
genijus” nieko kito duct ne
gali. kaip tik .dvasine vergu
vę, skurdą ir brutališka prie
spaudą. Apvaizda atsiunčia 
įmonėms tokiu genijų, ku
riems pražygiavus net ža- 
■ios želės nebelieka, bet tuo 
džiaugtis nėra pagrindo, nes 
tokie genijai yra ne kas ki
tą, kaip reakciia į buvusias 
neteisybes. Ir žemei kartais

nors yra sios. Jos turi būti ii' išmin-

rimo kurs išaugins jų su-

AUKOS LIETUVOS 
REIKALAMS

Lietuvos Konsulatas Či
kagoje gavo ir šiuo maloniai 
skelbia sekamas aukas Lie
tuvos reikalams:

Detroit, Mich. Amerikos 
Lietuvių Kongreso skyrius 
per sekr. J. Barron $30.00. 
Šią auką Konsului prisiun
tė dienraštis “Vilnis.”

Cleveland. Ohio. Adv. P.J. 
Keršis $15.00.

Adv. A. L. Kaerns $15.00. 
Lietuvos Pavilijono Pasauli

nėje Parodoje rėmimui
Chicago, Ill. Mačys Švei- 

kaskas $10.00.
Adv. Jos. J. Grish $5.00.
Cleveland, Ohio. Adv. P.J. 

Keršis $10.00.
Adv. A. L. Kearns $10.00.
J. Urbšaitis $1.00.
Visos Konsulate gauna

mos aukos tuoj pakvituoja
mos, laikraščiuse skelbiamos 
ir pervedamos į atitinkamus 
fondus. Konsulatas nuošir
džiai dėkoja už visas lietu
viškas aukas.
LIETUVOS KONSULATAS

100 East Bellevue Place 
Chicago, Illnois

Mums nereikia toli eiti su
rasti tokių motinų, ištikrų- 

.... jų netaip toli kaip Europos
susisiekimas gezke- karo išdraskyti namai. To- 

,kios vyrų motinos randasi 
čia aplink mus, musų pačių 
motinos kurios Įterpė, tyliai, 
beveik nežinančiai, į musų 
sielas, jų gyvenimo pavyzdį.

: Per ilgus išbandančius mu
sų kūdikystės jos ten rado- 
•i, Įspausti mums penktuką,

i Išsiauginti mus iš raupų, 
itnešti mums dar vieną pri- 
sidengimą šaltose naktyse, 
patarnauti mums prie stalo, 
kuomet vėliau pačios valgo įjr narsų“ Tenebūna 
atšalusį valgį. Jei mes išskai- ," ‘ ~ "
tliuctume nesuskaitomus 
malonumus kuriuos jos yra 
padariusios, mes gal rastri
ne kad į .dieną musų moti
nos buvo padariusios mums 
daugiau mažų dalykėliu ne- 
’•u mes sopnuote sapnavo- 
ne. mažų dalykėlių kurių 
niekad nepastebime, ir tik-

Prie šio didžiojo Vilniaus krašto atstatymo darbo turi 
dėtis visa tauta, kiekvienas lietuvis, nežiūrint ar jis gyve
na Lietuvoj, ar už jos ribų.

Per devynioliką metų dirbome ir aukojome senosios 
sostinės atvadavimui. Tai nebuvo veltui. Tuo Vilniaus 
atgavimo idėja buvo palaikyta gyva. Jei ne tas, tas kraš
tas nebūt buvęs atvaduotas. Sakėm: “Mes be Vilniaus 
nenurimsim!” Ir nenurimom. Jis jau musų, Bet ir dabar|tai priimame lyg taip turėjo 
dar nevalia ilsėtis. Ant tautos pečių užkrito dar didesnė 
našta ir atsakomybė. Jei pajėgsim ir nesugebėsim, ne tik 
Vilniui iškils naujų paveju, bet; ir Lietuvos nepriklauso
mybei išlaikyti susidarys naujų sunkumų.

Mes, Amerikos lietuviai, savo uoliu darbu ir gausia 
auka, daug padėsime savo senajai Tėvynei pakelti tą di
delę naštą ir pasekmingai išlaikyti Lietuvos nepriklauso
mybę su sostine Vilniumi.

Tad, dirbkime ir aukokime!
Aukas siunčiant čekius ar “Money orderį” reikia ra

šyti A. L. R. K. Federacijos iždininko gerb. Kun. Pr. Juro 
vard.u, c siųsti sekretoriui — 2334 So. Okley avenue, Chi
cago, Ill.

DR. ANTANAS RAKAUSKAS, A. L. R. K. Feder. Pirm.
LEONARDAS ŠIMUTIS, A. L. K. K. F. Sekretorius

taipgi gali- 
jos neprisi- 
šiandien !a- 

negu kada

būti.
Bet kas gali apreikšti vy

rų motinų džiaugsmą ir lai- ir už tąją moterį arba vyrą 
mę? jų kūdikėlių rankos ran 
jdasi aplink jų kaklą; kuo
met jos pagauna tą pimą 
mažyti sugrumuliojimą “ma 
ma:” kuomet jos turi išgy
dyti tą pirmą užgautą pir
štą su pabučiavimu; ir kuo
met jos apturi pirmą dova
ną nuo jų vaiko — jos nie
kad neišmainytų tes laimės 
kurią šie menknieki atsiti

kimai joms atneša. Kiekvie- 
Inas pabučiavimas, kiekvie- 

1 nas “ačiū,” kiekviena dova-

kurs parėmė jos sūnų prie 
altoriaus prieiti. Pasaulis 
taikos reikalingas. Pasaulis 
kunigų reikalingas. O kuni
gai motinų reikalingi palai
kyti juos prieš Dievą.

Kasdien ant pasaulio al
torių Kristaus išnaujo per- 
stato puikią duoklę visų vy
rų Motinai, Marijai, kuomet] 
Mišių metu Jis primena Joj 
paskutinės dovanos davimą] 
vyrams, “Štai Tavo Motina.” 
(Šv, Jono XIX, 27) Kunigų

ĮVAIRENYBĖS
—Kišeninį laikrodį pirmas 

padirbo niurenbergietis Hen 
Įeinąs 1500 metais, bet pra
džioje kišeniniai laikrodžiai 
buvo dideli ir nepatogus.Lig 
X a. pabaigos žmonės nau
dojosi saulės, vandens ir smė 
lio laikrodžiais. Sieninį laik
rodį apie 1000 m. išrado po
piežius Silvestras II.

motinos palieka kitų Kristų 
motinomis. Ir kuomet jų su- 
nai, tie kiti Kristai, stovi 
prie altoriaus, jie, irgi, sako 
suKristumi į visus vyrus, 
“Štai Tavo Motina,” nes jos,’ 
irgi palieka kaip Marija, vi
sų .vyrų motinomis.

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA 

MĖSINĖ - GROSERNĖ 
ir Kitokiu Valgomų Dalykų 

Parduotuvė

1497 East 71st St.
HEnd. 6232

THUNDERWATER'S
MOHAWK OIL

A LINIMENT FOR 
RHEUMATISM, ACHES AND 

PAINS

Thunderwater & Rose 
6716 Baden Court 

HEnd. 8372
Price 50c - 75c - $1.00
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KASDIENINE DUONA

Lis? Ar jus pribuvote! — gal 
atėjote! — prižadinti prie * 
jautros pasigailėjimo ir są- ' 
gailos meilės, visų tų širdis 
kurie norėjo pasitikti jų Iš
ganytoją su džiaugsmo osa- 
nnomis? bet kurie negali 
užmiršti, jei skaito meilės e- 
vangeliją, kad kas tiktai pa
daro maloningumą vienam 
iš mažiausių Jo mokytinių, 
tai Jam padaro. Ištikrųjų, 
šiaip galima perskaityti ge
liančių sniegotų Kalėdų bai
sų šaltį, išbandantį orą. Iš
tikrųjų, jis garsiai šaukia į 
kiekvieną, kad d a b a r 
yra ta valandžiukė nuogų 
pridengimui, alkanų paval- 
gydinimui, ir užgautųjų su
raminimui.

Sunkiai, sunkiai sunkiai, 
jis krito žemyn. Dvi dieni 
Rudgurklis niekad neaplei
do savo parstupu pridengtos 
skylės, bet alkis privedė jį 
galų gale prie dygliuoto ą- 
žuolo ties mažais varteliais. 
Jo dyglus lapai buvo sniegu 
apkrauti, o iš vienos pusės 
kotelis suvisai nesimatė. Ai
tai buvo jo įsivaizdinimas, 
ar medžio tikrai buvo ma
žiau nekaip butą? Jis šoki
nėjo nuo vienos baltos šakos 
ant kitos, ir įsivaizdino kad 
nesirado didelių šmotų. Jis 
pasižiurėjo į apačią ir į vir
šų, kapojo į lapus, ir nukrė
tė mužus sniego trupučius; 
bet niekur, niekur, niekur, 
nesirado nei vienų vienos 
uogos!

Rudgurklis silvarte lakstė 
šen ir ten, ir taip bedaryda
mas pamatė dygliuojo ąžuo
lo, lauro, ir sauro šakų krū
vą kurios buvo padėtos Į 
šalį nusinešimui į namus ir 
j*ų sienų papuošimui. Jis nu
lesė dvi arba tris uogas nuo 
jų ten begulinčių, — nuno
kusias raudonas uogas, to
kias kokias jis buvo rinkęs 
ką tik nesenai nuo medžio; 
ir tuomet atėjo daržininkas, 
kurs visą nusinešė. Jis lėkė 
paskui beeinantį žmogų, ir 
niekad, jo neapleido iki tas 
neprapuolė namuose su jo 
nešiniu. Namų neprietelin
gos durys užsidarė prieš ma
žą pakeleivį, ir niekas viduje 
nežinojo apie pageidaujan-

(Tęsinys)
“Dar yra uogų likę,” jis 

sakė, su linksma nuotaika, 
išeidamas maisto ieškoti, ir 
radęs didelį ąžuolą ties ma
žais sodybos vartais, visą uo
gomis raudoną. Ir, prilesęs, 
jis išliejo džiaugsmo ir dėkin 
gurno giesmę į šaltą žiemos 
dangų, ir galų gale naktį 
pasitraukė po savo parstupo 
krumu, linksmas ir užganė
dintas kaip pirma.

Bet ta baisi audra tęsėsi 
kelias savaites be pertrau
kos; arba jei buvo pertrau
ka, tai buvo tiktai dalinis 
atsileidimas kurį šalnos nak
tis vėl sustengdė, taip tvir
tai ir dar tvirčiau, nekaip 
kada Tyrina.

Be jo paties, daug kitų 
paukščių pribuvo į dyglųjį ą- 
žuolą del uogų, ir buvo ste
bėtina kaip jie dingo, pirma 
nuo vienos šakos, ir tuomet 
nuo kitos; bet Rudgurklis 
vis dar giedojo. Jis pylė savo 
dekonės giesmę po kiekvieno 
valgio. Tokia buvo jo tvar
ka. Kiti paukščiai kartais 
šaipėsi iš jo, bet jis nebuvo 
išjudinamas besišaipymais. 
Jis buvo atsinešęs į lauką 
savo drąsą, ir savo kantrybę, 
ir savo viltį prieš visokius 
vargus kurie galėtų pakilti, 
o keli kvailus pajuokimai 
nesuvargintų tokios -dvasios 
taip įtemptos linksmam pa
nešimui.

“Aš Želvį vis dar išbudin
siu,” jis sakė daug ir daug 
sykių, kuomet, atgiedojęs sa
vo trumpą dėkonę dygliąja- 
me ąžuole, jis skraidė virš 
kur jo prietelis žemėje gu
lėjo, ir galvojo apie pavasa
rį kurs vieną dieną ateis, 
atnešdamas savo malonias 
dienas ir sultingus augalus, 
ir jo tūkstančius malonių pa- 
pasigerėjimų.

Aš nesakau, kad tai buvo 
didelis ištirimas musų drau- 
gučiui, kuom persapnavęs vi 
są šitą savo svajonėse, jis 
išbudo pasijutęs galų 

‘ gale neprastai sušalęs ir su
stingęs; ir buvo priverstas, 
savę kiek atsigauti.

Žiemos tarpinės atmainos. Čias akis kurios buvo seku-
irgi, yra labai ištiriančios. 
Ilga daug savaičių audra 
galų gale perstojo, ir poros 
savaičių laisvo oro pasiekė, 
kurs, nors šlapias ir šaltas, 
davė daug daugiau paukš- 
čiaums laisvės, ir didesnę 
maisto gausą. Rudgurklis 
dar sykį galėjo šokinėti ant 
žolės aplink šaltinį, ir"priei
ti prie kelių sliekų, ir pasi- 
ringti keletą sėklų. Ir jis 
buvo taip nudžiugęs ta at
maina, kad jis pusiau pasi
tikėjo kad žiema jau buvo 
praėjus; ir jis turėjo laurų 
medyje teis Želvio urvu, ir 
liejo ilgas atkartotinas pasi
tikinčio džiaugsmo giesmes. 
Bet žiauriausia iš visų au
dra dar turėjo būti, — ap- 
sivilusios vilties audra.

O, sunkus debesiai, kam 
jus kibo jote taip tamsiai virš 
žemės prieš patį Kalėdų met 
laikį? O, kodėl dirvonai pa
liko taip vėl balti, ir med
žiai taip apkrauti sniego 
vainikais, o vandenys taip 
sušalę ir nepajudinami, kaip 
tik kada žmogiškos būtybės 
norėjo džiaugtis ir linksmin-

sios pageidaujamą valgį iš 
akių.

(Bus daugiau)

prekybos

KAUNAS (E) —’Šiuo me
tu Kaune eina derybos su 
SSSR prekybos atstovu Je- 
ranovu įvairiais 
reikalais. Netrukus numato
ma pradėti derybas ir del 
1940 metų prekybos susita
rimo su SSSR. Be to dar šie
met Sovietų Sąjungoj nu
matoma užpirkti didesnius 
kiekius drusukos, naftos pro
duktų ir anglių. Iš užsienių 
gaunami pasiūlymai pard.uo 
ti grudus už žymiai aukštes 
ne, negu iki šiol kainas.

KAUNAS (E) Laikinai ė- 
jęs Eltos direktoriaus par
eigas vyr. redaktorius V. Ka
mantauskas paskirtas Lie
tuvos konsulu Liepojuje. Bu
vęs charge d’affaires prie Šv. 
Sosto dr. Graužinis paskirtas 
Lietuvos pasiuntinių į Bue
nos Aires, kur šiomis dieno
mis išplauks, o ligšiolinis 
pasiuntinis į Buenos Aires p. 
Aukštuolis grįžta į Kauną, 
kur užims protokolų direk
toriaus pareigas, užsienių 
reik, ministerijoj'e.

Gerbiamieji dvasiškiai, i 
seimo vedėjai, atstovai ir at- : 
stovės.

Ne pirmą kartą kilęs sei
mo posėdyje jaunimo klausi
mas ir ne pirmą kartą na
grinėta paini dienos padėtis, 
kas daryti su musų jauni
mu. Musų tėveliai, gal, ir 
tėvų tėvai, jau seniai svars
tė ir galvojo apie jaunimo 
likimą. Viena, kita draugija, 
viena, kita organizaciją bu
vo sutverta tik tam tikslui, 
kad suvedus į vieną būrelį 
visą musų ir juose ugdyti 
katalikybę ir lietuvišką dva
sią. Dievui ir Tėvynei buvo 
jų šūkis, ir, be abejo, drau
gijos, organizacijos daug pa
dėjo šiam tikslui siekti. Bet, 
deja, ne viskas taip, kaip no
rėtumėm. Šiandie nebūtu
me iš naujo iškėlę jąunimo 
klausimo, jei tikslas butų 
buvęs jau sniai pasiektas. 
Jaunimas, prikaišoma, nuo 
musų labiau ir labiau tolsta. 
Ir kas kaltas del to nutuoli- 
mo? Draugijos? Jaunimas?

Šis referatas, taigi imasi 
nagrinėti kas kaltas del to
kio musų jaunimo nusmuki
me. Tuo pačiu metu bus pa
teikiamos priemonės, kurio
mis atgaivinsime savo jauni
me tą katalikybę, lietuvišką 
dvasią, ir. kas svarbiausias, 
tą norą su savaisiais, Jietu- 

. viais, veikti Dievui ir Tėvy- 
; nei.
. Visų pirmiausia, kaltas mu

sų jaunimas. Tokią kalbą 
kalbą mes jau ne tik kartą 
girdėję, gal dažnai ištarę ir 
patys. Jaunimas, yra sako-

1 ma, neveikia, nutautęs, ne
norįs prisidėti prie lietuvių

■ išsižadėjęs tėvynės. Štai, ir 
. neturime viso jaunimo pa

ramos išeivijos reikalams, 
štai ir neturime galingos jau 
nimo draugijos. Kaltas mu
sų jaunimas, ir kol jaunimo 
neišmokysime pagal savo 
nuožiūros, tol jaunimo klau- 

i simas mums ir kitiems bus 
vienas didžiausiu rūpesčiu.

Visiems priekaištams tu
rime pripažinti tiesos žiups
nelį. Iš tikrųjų, tomis ydo
mis nusidėjęs jaunimas, ir 
jaunimas tol neveiks, kol 
mes nesiliausime jo mokinę, 
kol mes neatsiminsime, kad 
klystame jaunimą mokinda
mi pagal savo nuožiūrą. Už
mirštame, kad jaunimas tas 
pats koks prieš kiek metų 
buvome mes patys. Galuti
na kaltė suaugusiųjų nuo-Į 
žiūroje.
jaunimo nesuprasime, jų li
kimo neišspręsime, nepergy
venę savo jaunystės, nepa
galvoję kokios buvo musų 
mintys, kokie buvo musų su
manymai, troškimai ir no-i 
rai. Paaiškės tik tada, kada 
dabartiniai jų norai vieną 
kartą buvo ir musų norai, jų 
nuožiūra musų nuožiūra, 
jų atšalumus, musų atšalu- 
mas. Pavyždžiui, kiek iš mu-' 
sų buvome tebesame Vy
čiais? Panašų nusistatymą 
turi ir šių dienų jaunimas. 
Jeigu Vyčiai tamstoms butų 
buvę vienintelė draugija, bu
tų ir musų jaunimui vienin- I 
tėlė ir galingiausia draugija. 
Bet, kadangi tamstoms ne
patiko, kam kaltinti musų 
jaunimą už jo nedalyvavimą 
lietuviškame veikime? Jis, 
tur but, irgi mato tokių pat 
priežasčių, ir neis kur nebus Į 
patraukimo. 
Jaunimo?
Draugijų? Duokite jauni
mui tinkamas draugijas ir 
viską pakęs jaunimas dirb
damas Dievui ir Tėvynei.

Musų darbas, redos, paaiš
kėjo. Jei iš visos širdies nori- 
rima jaunimui padėti, turi
me jį suprasti jaunimo at
žvilgiu.) Turime atsisakyti 
savo nuožiūros ir į jaunimą

žiūrėti jaunimo akimis. Tu- ■ 
rime suprasti ir jaunimui ko ' 
jaunimas nori, ir ne ką, mu
sų manymu, mes jaunimui 
duosime. Jaunimas, neuž
mirškime, dabar ir visada 
nori to, ko mes savo jaunys
tėje norjome ir troškome.

O tie musų norai, kokie jie 
buvo? Keliais žodžiais, troš
kome susieiti su visu jauni
mu. Ne su .dalimi, kuopose 
arba draugijose, bet su vi
sais, su visų draugijų jauni
mu. Ir tik su jaunimu. Ne
patiko, kad suaugusieji kiš
tųsi musų susirinkimuose. 
Galėjome ir patys apsiimti 
atsakomybę. Ir sapne sapna
vome tokias draugijas, ku
rios butų visiems prieina
mos duoklėmis nesuvaržo
mos, neapribojamos ne cen
tro nė draugijos. Dalyvautų 
visas jaunimas su savais, 
vienas su kitu susipažintų, 
pasilinksmintų, pasišoktų, 
ir visiškai praleistų linksmai 
vakarėlį. Pagal kiekvieno pa
šaukimo butų progos žaisti, 
mokintis kultūros, lavintis 

. to, ko tik vienas kitas norė
tų apsiimti. Su dvasios vado 
prižiūrėjimu žengtų visas 
jaunimas Dievui ir Tėvynei. 
Su mielu noru priimtumėm 
kitų patarimus, nurodytu 
keliu visa širdimi sektumėm 
bet. kas mums svarbiausia, 
draugija butų vien jaunimo 
valdoma, vien jaunimo su
daryta ir vien jaunimui pri
taikinta.

■Toks buvo ir yra musų jau
nimas. Jo mintys, jo norai 
musų pačių troškimai ir il
gesiai. Negailėkimės duoti 
jaunimui, ko jis reikalauja, 
ir jaunimas negailėsis mums 
tarnauti, kaip mes norime. 
Ne jaunimas kaltas, kaip 
musų draugijos, musų siau
ra pažiūra. Taigi ir nekeista, 
kad musų jaunimas eitų kur 
kitur, ieškotų pas kitus, ką 
mes jam uždraudžiame. Kur 
reiktų jam viešo veikimo, vei 
kimo, veikimo išvien, atski
rose draugijose ir kuopose jį 
padalinę susiauriname jo 
gyvenimą. Kuopa, draugija 
neįstengs to, ką visų jauni
mo draugijų santrauka į- 
vykdytų. Reikia, taigi, visas 
jaunimo draugijas suimti į 
vieną organizaciją, pakeisti 
dabartines jaunimo draugi
jas, kad dalyvautų su kito-

gos valdytis ir be jokio su
augusiojo įsimaišymo su vi
su jaunimu suieti ir išvien 
veikti.

Visa kaltė musų jaunimo 
susmukime, taigi, gludi da
bartinių draugijų bei kuopų 
apribotame veikime. Akty
viai nedalyvaus visuomenio 
gyvenimo srityje musų jau
nimas, jei jam nebus paruoš
ta progos savo balso iškelti. 
Ar tą balsą gali iškelti da
bartinė musų kuopa arba 
vienintelė draugija? Tai bus

visiems gerašir- 
aukautojams, kaip 
taip ir savo gerus

Trumpai sakant,

Kieno kaltė?
Kaltinate save.

yra brangesnė už 
sako Šv. Povilas, 

randasi prakilnios 
žmonių, kurie sup- 
atjaučia tą Šv. Po-

AUKOS
“Auka 

maldą,” 
Tiesa, 
dvasios 
ranta ir
vilo patarimą.

Kadangi Sesutės Pranciš- 
kietės jaū pradeda savo sun- 
kų ir didelį darbą statyti

tik dalis to jaunimo ir pa- Įmokyklą, tagi atsiranda pa
reiškus ne visų bet tik savo į dįdžiam
kuopos balsą. Bet sutverki-1 ° . „ . - _ . . _ ,v
me draugijų ir kuopų orga-ibuL Ponia Tomisoniene is 
nizaciją, suveskime visą mu-l-^cmestead, Pa., nesenai pa
sų jaunimą į vieną buri, darė rinkliavą Homestea.de, 
duokime jam veikti išvien, su pagalba didžiai gerbiamo 
ir jo balsas skambės visame 
musų veikime.

(Bus daugiau)

bovosi.
Garbė 

džiams 
centus
norus ir darbus.

Kapelionas
KAUNAS (E) — Vyriau

sybė pritarė trečiojo cukraus 
fabriko statymui. Jis bus 
statomas prie Panevėžio. 
Paruošiamieji darbai jau at
likti. Cukraus suąartojimas 
Lietuvoje paskutiniais me
tais paaugo 15 - 20 nuošim
čiais.

KAUNAS (E) — Nuo rug- 
gsėjo 4 d. nutraukiamas re
guliarusis oro susisiekimas 
tarp Kauno ir Palangos,kurs 
per visą vasarą buvo palaiko
mas susisiekimo ministeri
jos dvimotoriniais 7 vietų 
lėktuvais “Darius“ ir “Gi
rėnas”. Lėktuvai visą sezo
ną turėjo didelį pasisekimą 
ir prisidėjo prie oro kelionių 
išpopuliarinimo. Taip pat 
daug gelbėjo pašto greito 
pristatymo reikalui, nes lai
škai ir laikraščiai iš Kauno 
į pajūrį buvo pristatomi per 
vieną valandą.

Kun. E. Vasiliausko. Buvo 
graži auka del statybos.

, Tad gi spolių 14 d. ta pati 
uoli veikėja, su gerb. Kun. 
V. Abromaičio ir jo parapijos 
pagalba padarė kitą rinklia
vą Bradduke, Pa., kuri sutei
kė gražią finansišką statybai 
pagalbą. Prie abiejų rinklia
vų Šv. Pranciškaus Akade- 
mikės dalyvavo ir uoliai dar-

Bankietas
Lapkričio 5d., Šv. Jurgio 

parap. svetainėje, yra ren
giamas didelis bankietas, va
karienė. Šis bankietas yra 
rengiamas tikslu paminėji
mui Liet. Kul. Darželio de
šimties metų. Į šį bankietą 
bilietas kainuoją tik vienas 
doleris y patai. Kaip kas me
tas Clevelando lietuviai gau
siai atsilanko į Liet. 
Darželio parengimus,
mės kad, jie ii šiais metais 
podarys. Granitas

Kul.
tiki-

j IZIDORIAUS ŠAMO j
JEWELRY KRAUTUVE !!

6704 SUPERIOR AVE
CLEVELAND, OHIO

KĄ KALBA RUSAI
Komunistų partijos orga

nas “Pravda” ragina sustip
rinti kovą su tikėjimu, nes 
jis vis dar tautoje tebesilai
kys. Esą daug kur net didžių 
jų darbimečių metu tebe- 
švenčiamos bažnytinės šven
tės. Užsilikusios neuždarytos 
bažnyčios tebėra pilnos pa
maldų metu, ir renkasi ne 
vien kokie seniai. Tėvai vai
kus neša krikštyti, nors jie 
patys ir nelankytų maldos 
namų. “Pravda” primena, 
kad prieštikybinis auklėji
mas vietomis esąs taip ap
leistas, kad mokiniai, esą, 
kartais net pamokas aplei
džia ir eina i bažnyčias.

(M.L.)

S. PROKOP AS
GROCERIES AND 

MEATS
1023 ANSEL ROAD

Kuomet vartoja jie žemos kainos karterius

Jeigu jūsų vaikai turi keliauti toli Į mokyklą, žiūrėkite 
kad jie naudotus žemais mokyklinias karteriais ir pa
teiktais sekančiais saugumais.

z Saugumas nuo blogo oro. Sušlapimas kojų gali 
y būti priežastimi susirgimo ir išlikimo iš mokyk

los.
■ / Saugumas nuo trafiko. Gatvekaris bei autobu- 
r sas yra saugiausiais miesto gatvėse.

, Saugumas nuo susivėlavimo. Kuomet vaikučiai 
y susivėlija į mokyklą jie yra apsunkinti ir nusto

ja svarbių pamokų.
Siųskite vaikučius į mokyklą gatvekariu bei autobusu. 
Kaštuoja mažai vartojant savaitinį 50c pasą del vaikų 
virš 12 metų ir 2 centinius tikietus jaunesniems.

The Cleveland Railway Company

Kurioje parsiduoda visokį Brangmenys, įvairios rū
šies rašomos Plunksnos ir kitokios gražmenys.

Taisome Laikrodžius pigiau negu kur kitur
Šioje krautuvėje viskas parsiduoda numažinta kaina

asyssBKBBBBBBBBBBHBBBBBBBBBBBBBBi

C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE | 

COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti— ra 

Kreipkitės—

Telephone LIBERTY 7361 |
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO g
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Tąupyk Sveikatą
Valgyk šviežiu 

Valgiusi
KAZIMIERAS OBELIENIS

Bučemė ir Grocerne
Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir rū

kytos mėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio groserio, 
. daržovių ir fruktų.

Taip-pat randasi pilnus rinkinys iš Lietuvos importur'.v 
kumpių, dešraičių ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra Ui 
šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite savu 
Tėvynę pirkdami valgomus jos produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produktus pas 
mus, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir ge
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

1404 East 66th St. Tel. HEncL 6167
■Sk.

■SflBBBBaBBBraBBBBBBBBBaBBBBBBBBP*
| DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
E3 (JAKUBAUSKIENE—Laisniuota Laidotuvių Direktorė
H Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai. EįS
■ Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą, patarna- g 
jgg vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. Hm 
ĮįĮf Vežymai ligonių pervežymui Į ir iš ligonbuSlų. Kainos sąžiningiausios. H 
H®“ žemiausia kaina už palaidojimą, suiyg jūsų pasirinkimo. Telefonuoklt— ■

ENDICOTT 47fi3. ffi|

I
B 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND, OHIO SS
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Homestea.de
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aukas tas nebegaus daugiau.
Todėl, Raulai, jeigu daro

me auką, aukokime tą kas 
yra geras ir naudingas. Mo
kėkime apvertinti aukas,nes 
to reikalauja Dievo ir visuo
menės teisės. J.V.S.

. KATALIKIŠKA AKCIJA
PASIKALBĖJIMAS

Raulas: Jonai, aš dažnai 
girdžiu žmones kalbant apie 
aukas, kas tai yra aukos?

Jonas: Auka reikia duoti: 
ta, ką pats myli turėti. Kas Į 
yra tau naudingus, tas ir ki
tam naudingas. Raulai, ar 
butų gera auka čia: Žmogus 
išnešiojęs savo čeverykas 
dvejus metus ir mėgintų a-į trijų dienų pamaldos į savo 
tiduoti tau. ar tai butų čia Patroną jau perėjo, bet mes 
auka?

Raulas:

Viršminimas programas į- 
vyks spalių 29 d., 3 vai. po 
pietų, Šv. Pranciškaus salė
je. Bus sekančiuose ‘ųL.Ž.” 
numeruose daugiau aprašy
ta. Kun. K. Petreikis

kus, Marijona Šarkiutė, Pe
tronė Urbšaitė, Kostas Sa- vakaro dalyviai ir dalyvės bu 
viekas ir Adelė /*

darbininkų gali netekti dar-1 savo tyra kalba ir

Užsibaigus programui visiBIGELOW 
AMENDMENTAS

Tūkstančiai Clevelando

temis turi bulves lupti ir 
porčepus spirginti. Ameriko
je visos lygios. Paneliškių ci
nų nepripažinsta. Petronė 
turėjo gerai pavargti kol sa
vo veidelį nuo pudros ir dažų 
■paliuosavo. Kostas ir Kastės 
rolėje įtiko. Gražaus sudėji- 
mos esi. Pavydo akimis butų 
žiūrėję net ir daug Kauno 
panelių. Adelė neturtingumo 
ir malonumo rolėje atitiko 
kaip parinkta.

Vakare matėsi iš 8-tos P. 
P. Muliolis ir M. Alaburdie- 
nė ir 50-tos kuopos Ambro- 
ziejai. Atrodo, kad .daugelis 
užmiršo vieni pas kitus jau
smą. Reikėtų atminti, kad 
kaip lauke šaukia, taip gi
rioj atsišauks.

Šį sekmadienį įvyksta vai
zbininkų vakaras. Progra
mas numatomas įvairus. Į- 
žanga labai pigi Pubikos ga
lima tikėtis. Beje, negali ma
no makaulė suvesti posmų, 
kodėl Vaizbos Butas prie sa
vo programo priskyrė dar ir 
Vilniaus atvadavimo pami
nėjimą. Viena, kad šis vaka
ras yra rengiamas ne šiam 

‘̂.tikslui, o antra, toks pami-

VO’ gražiai pavaišinti prie 
papuošto stalo. Vaišes ir val
gius sudovanojo sekančios 
kuopos narės: Emilija Alek
nienė, Ona Stepulionienė, 
Stasė Mušinskienė, Pranė 
Vaičiūnienė, Pulkerija Grei- 
čiunienė, Vladislava Šukie
nė, Višniauskienė, Rožė Vi- 
tonienė ir Paulė Glugodie
nė.

Publikos susirinko gražus 
būrelis. Visi iki vėlumui pa
silinksmino ir pasišoko prie 
Aleknos ir navarsko muzi
kos. Koresp.

Alekniutė;
• aiš

kia tarme sklandžiai klau
sytojus užimponavo.

Laike scenos permainų a- 
gitacinio turinio kalbas pa
sakė kun. B. Bartis ir Jurgis 
Vensolavs. Užsibaigus per
statymui programą apvaini
kavo solistė Stasė Maloniu- 
tė išpildant tris daineles. 
Programą vedė adv. P. V. 
Chesnulis, pasakydamas tar 
pais apie svarbą ir reikalin
gumą priklausymo prie Su
sivienijimo.

bo ir namų jeigu Bigelow 
seniems pensijos amendmen- 
tas liktų išbalsuotas balsavi
me lapkričio 7 d. pareiškė 
Cuyahoga Tax League pir
mininkas Mark A. Copeland 
pastatant savo organizaciją 
kartu su kitomis grupėmis 
prieš šį dalyką.

“Nubalsavimas šio amend- 
mento”, Jisai pareiškė “rei
kėtų surasti mažiausia $310, 
000, 000 kas metai, o tas pa
dvigubintu taksus ant namų, 
padidintų taksus ant reik
menų, kaip antai aliejaus ir 
gazalino, taipogi daugiau 
nauju taksų, taip kad kurie 
ir galėtų sau surasti darbą, 
turėtų išmokėti didelę dalį 
taksus sudarymui $310,000,- 
000.

“Apart dabartinių federa- 
lių taksu” Jisai aiškino, 
“darbininkai bus apsukinti 
su naujais uždarbio taksais 
ir pirkėjai už kiekvieną do
leri turės mokėti 9 arba 10 
centų vietoje kaip dabar 3 
centus.”

Copeland persergėjo, kad 
tokie reikalingumai, kai au
tomobiliai, radio, šaldytuvai 
ir kitos namnės reikmenys 
galės but paskirtos į ne bū
tinai reikalingų klasę užde
dant dideliomis taksomis ir 
jų vartojimas ir įsigijimas 
butų neprieinamas.

Jisai ragijo, tapogi, antra 
Bigelow amendmentą refe
rendum neperleisti balsuo
jant prieš nes perleidimas jo 
liktųsi suvaržyti įvairus or
ganizacijų aktyviškumai.

“Taksai ant namų pasidvi- 
gubintų” Cuyahoga Tax 
Lygos prezidentas pareiškė, 
ir nuomos padidėtu priver
čiant ir vėl tukstančįus. šei
mų kraustytis į prastesnes 
vietas ir po kelias seimas į 
vieną butą.

Jisai toliau pastebėjo už
darymas dirbtuvių ir offisų 
pasektų, nes didelių taksu 
našta butų persunki paneš
ti ir atlaikyti kompeticiją su 
dirbtuvėmis kitose valstijose.

Jeigu šie amendmentai ne
bus atmesti, pergyventi di- 
presijos laikai atrodys ge
riausias sulyginus su kokias 
reikės susidurti jeigu jie bus 
išbalsuoti.

“Mirta Činčeberaitė”
Trijų veiksmų komedija, 

scenoje stato Altorias ir Ro
žančiaus draugijos, Spalių- 
October 29 d., šv. Pranciš
kaus parap. svetainėje, pra
džia 3 vai. po pietų, įžanga 
25c.
Taip pat ir Minėjimas 

niaus Grąžinmo
Gerbiamieji rėmėjai:

Vilnius vėl Lietuvos! Gar
bė mums pakviesti jus visus 
dalyvauti šv. Pranciškaus 
parengtame del jūsų progra- 
me. Pirmas parengimas You 
ngstowne po Vilniaus gryži- 
mo Lietuvai. Mes galime

trukdė žmone- džiaugtis youngstownieciai

Y0UNGSTOWN OHIO
Šv. Pranciškaus parapijos

visi atvaizd.ojeme jas, ir jos 
Visiškai ne, čia pasiliko musų atmintyje, ir 

butų tik paniekinimas ma-'esu tikras, kad greitai jos 
nes, nes duoda man tokį da- neišnyks. Oras iš pradžios 
lyką, kuris niekam nebeti- buvo nesmagus, bet ant galo 
kęs ir nebereikalingas.

Jonas: Tiesa, Raulai, nėra lė, kuri buvo mus apleidusi, 
jokia auka, jei duosi kitam 
tą, kas pačiam nebetinka 
Pavyzdin, sudėvėtą apsiau
tą, kurį pats nebegali dėvė
ti duok pavageliui, ar bus 
didelė auka?

Raulas: Nebus jokia auka’ 
iš tokio i 
dalykas nieko vertas. Bet 
koki yra gera auka?

Jonas: Daleiskim, tėvai 
turi sunkiai dirbti ir savo 
sunkiai uždirbtus centus 
duoda gerą ir krikščionišką 
mokslą. Tai yra tikra auka, 
nes kiekvienas myli pinigus 
ir nori turėti jų. bet atiduo
da už vaikrj mokslą. Bet 
toks tėvų supratimas yra tei
singas ir prakilnus, nes duo
da savo vaikams tokią auką, 
kuri atneša dvasišką naudą 
ir materijališką. Dvasišką, 
nes katalikiškas auklėjimas 
yra brangesnis už pinigus. 
Ba teisingas, doras auklėtas 
žmogus turės turės pasitikė
jimą ir pasekmingą gyveni
mą. Todėl ir materijališkai 
bus pasekmingas.
Raulias: Ar vien žmogus tik 

tai pinigus gali aukoti ki
tam?

Jonas: Raulai, visiškai ne. 
Gali kitam aukoti savo min
tis; savo darbus; savo gyvas
tį; ir daug kitokiais budais. 
Kaip savo mintis: Kas turi 
geras mintis privalo parašy
ti ir aukoti kitiems kad pa
sinaudotų. Galime douti ki
tiems gerus patarimus, kpp 
pagerinti savo gyvenimą, 
ir artimo gyvenimą. Jeigu 
kuomet tik yra galima pa
daryti gerą darbą artimui, 
visuomet darykime ir nesi
tikėkime, kad tuajaus butų 
apmokėta ..arba kad gautu- 
mėm didelius pagyrimus, ne, 
laikas atmokės ir laikas pa
girs mus. Daleiskime, karei
vis, palieka savo namus, sa
vo turtą, savo minkštą lo
vą, ir eina kariauti už kraš
tą, tėvynę bei už idėjas, tai 
yra tikra auka ir turi būti 
aukštai apvertinta auka.

Raulas: Jonai, yra daug 
atsitikimų, kad nei vaikai 
apvertina savo tėvų aukau
tą mokslą, nei.kraštas savo 
gynėjų, ar tas tiesa.?

Jonas: Tiesa, Raulai, ran
dasi katalikų vaikų, kurie 
gavo iš savo tėvų zei globė-IPaulės Glugodienės gautas 
jų gerą ir teisingą mokslą, j iš Kauno veikalas. Ta veikli 
bet jie neapvertina ir verčiaĮTa veikli Clevelando grupė 
tą visą niekais. Tai yra skau 
dus vaikų prasižengimas 
prieš Dievo meilę ir savo tė
vų pagarbą. Tokie vaikai daž 
nai neturi Dievo palaimos ir 
ramaus gyvenimo. Kiekvie-j jiems skolingi, ypač sekan- 
nas kareivis, kuris gina sa-jčiems ypatems: PaulekGlu- 
vo kraštą privalo būti aprū
pintas ir laikomas didelei 
pagarboj, nes kas tik apver
tina kitu aukas, tas gaus 
daugiau ir su dideliu kaupu. 
O kas nemokės apvertinti

kaip del apvainikavimo, sau-

prašvito taip gražiai, kad 
rods Šv. Pranciškus atsiun
tė ją vėl savo pavaldinius 
pradžiuginti.

Gal oras 
liūs nuo aplankymo bažny
čios per tas dienas, nes jų 

davimo, jeigu tas ne per daugiausiai lankėsi.
Bet gerb. Pralatas Macie- 
jauska, kuriam norim čionai 
pareikšti mano ir parapijie
čių širdingą ačiū; sakau, to
ksai žavingas gerb. Pralato 
pasirodymas, nė vienam ne
reikėjo apleisti bažnyčios 
per tas dienas. Bet baigimo 
sekmadienį buvo labai ma
lonu matyti tiek žmonių, 
kad buvo upildytos visos sė
dynės. Ačiū visiems dalyva
vusiems vietiniems ir sve
čiams, ačiū už aukas ir rė
mimą. Ačiū korui už gražų 
giedojimą. Labiausiai mus 
sisus jaudina tai procesija, 
kurioje Viešpats taip trium- 
faliai buvo nešamas aplink 
bažnyčią, lankydamas visus 
bažnyčioje, paskui laiminda
mas visus. Tik gailo, kad ne
buvo nė vieno lietuvio sve
čio kunigo, tikiu tikrai buvo ; 
įvairių svarbių priežasčių! ___ __
sulaikyti. Širdingai dėkoju !res. Pranešė, 
visiems dalyvavusiems kuni
gams.

Darbai
i Darbai Youngstowno klo
nyje yra taip pakilę, kaip 
rodos, kad čia geriau dirba
ma negu kur kitus. Dirba 
94 nucš. palyginus su 1929 
metų krutumu.

Vilnius jau musų! Kaip 
tankiai ir visur mes girdime 
tą džiaugsmingą naujieną, 
nors linksmybė yra sumai
šyta su baimės jausmais, 
vistiek mes čia Youngstowne 
minėsime' Vilniaus grąžini
mo — spalių 29-tą, kuomet 
iš Clevelando atvyks atkar
to ti savo gabumų ir links
mumų pasidarbavimo.

Musų parapijos veikėjai, 
baigė savo ženklingą Lietu
vių Dienos darbą. Vienas 
musų parapijos skyrius, t. y. 
Moterų Altoriaus ir Rožan
čiaus draugijos kviečia Cle
velando menininkų grupę, 
kurie maloniai pritarė sta
tyti veikalą vadinamą “Mir
ta Činčeberaitė” trijų veik
smų komedija, nseenai p.

Vil-

Great Lakes Storage & Movingth)
6904 WADE PARK AVENUE CLEVELAND, OHIO*

jau yra .daug mums youngs- 
townieciams nuveikusi. Jau 
keli metai, kaip du syk ant 
metų mus aplanko. Jiems e- 
me labai dėkingi, nes esame

godienei, Al. Vanagui, Pra
nui Sutkui, Kostui Savickui, 
p. Roversteinui, Marijonai 
Šarkiutei, Petronei Urbšai- 
tei, Stasei Maloniutei, Aldo
nai Garkauskaitei ir kitiems !

kaip ii- visi lietuviai kitur 
kad džiaugiasi. Bus labai 
smagus vakaras. Svečiai cle- 
velandiečiai suvaidins tik ką 
gautą iš Kauno labai juo
kingą komedeją. Bus šokiai, 
dainos, muzika, prakalbos ir 
laimėjimai.

Kviečia visus linksmai pa
minėti Vilniaus atgavimą.

Rengimo Komisija

Vilnius ir Vilnija musų. 
Litvcmanai už sostinę kinkų 
— linkų. Struktelėjau ir aš 
pati, užfundijo žirnis. Mak
telėjo vieną net ir Pupa. Tik
ras įvykis. Mat ji niekad ne
ragauja.

Sekmadienio vakare, Pu
pa nupupavo į Naują Parapi
ją, kur Moterų Sąjugcs kuo
pa vaišino savo naujas na- 

, kad banketas 
buvo skaitlingas. Vaišės pir
mos klescs. Linkėjimų ir gra
žių. Baigtas su šokiais ir mu 
zika. Nuo saves 36-ta kuopai 
už sumanumą pagerbimą 
naujų sesučių ištariu lietu
višką valio!

Aš pati nupėščiavau į šv. 
Jurgio auditoriją. Susivieni
jimo 142 kuopa scenoje sta
tė “Mirta činčeberaitė.” Vei- 
kalos tikra komedija. Juokų 
pilnas. Matosi ir gražus pa
mokinimas. Pasmerkia Eu
ropos pasogų madą. Atrodo, 
kad Europoje nors mergina 
kaip pelėda, bi tik didelis pa- 
sogas. Mat pasegu garbinto
jų netrūksta ir Lietuvoje. 
Ypatingai tarp nusispičiavu- 
sių valdininkėlių, kurie ir oš- 
ką vestų bi tik su dideliu pa
segu.

Perstatymas išėjo labai 
gerai. Geri vaidylos, bet geri 
ir Sufleriai, Antanas Bartu
lis, Petronė Urbšaitė ir Ade
lė Alekniutė. Pastarosios abi 
čia gimusios. Kas sakė kad 
musų jaunimas lietuviškai 
nemoka? Skaito ir kalba tar
tum tiktai iš Lietuvos. Al. 
Vanagas Stasio rolėje tiko. 
Paulė buvo tikra lietuviška 
močiutė. Sutkus politikuo
jančio tėvo rolę išpildė iki 
zet. Marijona Šerkiutė tikra 
lietuviška panelė. Beje kal
bant apie paneles. Teko nu
girsti, kad atvykusios iš Lie
tuves panelės į .Ameriką, y- 
patingai iš miestelių, nekaip 
kalba apie Dėdės Šamo šalį. 
Mat neturi tarnaičių, ran- 
irgi niekas nebučiuoja ir iki 
žemės paklonų nedaro, o da 
baisiau, kad .su savo ranku-j

nė j imas jau geriausiai tiktų 
Vilniaus Vadavimo Komite
tui. Tokis paminėjimas yra 
svarbus ir prikergti kaip 
uodegytę prie kito netinka 
ir žemintina.

Nedėlioj, ryte likosi suva
žinėtas per gatvekarį Anta
nas J. Naunčikas, fotografas 
ir katu dirbėjas. Nelaimin
gas tą pačią dieną mirė. Lie
tuvių visuomenė nustoja ge
ro lietuvio fotografo. Darže
lis prarado uolaus savo rė
mėjo. Jo jau nėra, bet jo 
darbas ir paveikslai padary- 
pasiliko 
kais. Jo 
reiškiu 
tos.

amžinais liudinin- 
moterei ir dukrelei 
giliausios užuojau-

Pupos Žinutės
Adelė Navarskaitė įstojo 

sužieduotinių ratelin. Ran
kutę dabina gražus dieman- 
tas. Laimingasis gerai žino
mo Aleko Višniausko sūnūs.

Jurgis Rovešteinas didžiuo 
jasi su sunum. Dabar Rover- 
steinų šeimoj Jurgis, Jurgis 
ir Jurgis. Tėvas, sūnūs ir a- 
nukas.

Pereitą šeštadienį slovėnų 
salėj p-lės Onos Pukeliutės 
tėveliai ir giminės surengė 
puošnią “Shower Party.” O- 
nutė savo pavardę keis trum 
poj ateity.

Šia savaitę Clevelande 
lankėsi Matas Šimonis. Be
je biznieriai, ar kalendorių 
užsakymus Matui įteikėte? j Kuopos didžiausiu nusi 
Savas pas savą. *•-------------- 1 -------------’

Žirnio Krislai
Smagu yra atgavus Vilnių 

bet d.a butų smagiau, kad 
Lietuvos valdžia, neužpildy
tų visas valdiškac Vilnijoje 
vietas Kauno valdininkėliais 
Sugebės jas užpildyti ir Vil
nijos dzūkeliai.

Darželio vakarienei užsi
registravusių virš šimto. Ne
būkite paskutiniais.

Politikos puodas greit ir 
vėl užvirs. Litvomanai neat
silikit.

Lenkijos lenkai pragaišino 
savo “ponstwo”, o Clevelan
do ponai savo Kulturinį Dar
želį. Poniškai.

Su šiuo pasilieku jūsų ko
respondentė, kuri mano,kad 
šlykštus ir nedori žodžiai ne
turėtų turėti vietos ar jie 
butų po asilu ar po kokiu 
kitu gaivalu. Nes špaltos yra 
špaltomis. Jos sudaro laik
raštį. Elžė

Iš LRKSA 142 Kuopos Veik
los

PARENGIMAS PAVYKO
Atėjus rudeniniu! sezo

nui, rodosi didesnis gyvu
mas ir musų kuopoje. Pra
dėta energingiau veikti nau
jų narių prirašyme. Agitaci
nis darbas žymiai varomas 
pirmyn.

statymu yra prirašymas prie 
kuopos kuodaugiausia jau
nuomenės, kurios tarpe ran
dasi daug jėgų, kaip dailės 
taip ir scenos. Ir kaip pasi
rodo, tad tokis nusistatymas 
atneš ir naudos. Jau dabar 
aiškiai pasirodo, kad scenos 
daly 142-ros kuopos nariai 
ir narės netik sėkmingai pa
sirodo savo kuopos veikime, 
bet dažnai tenka pamatyti 
į talką einant kitoms draugi
joms bei kuopoms.

Kuopa savo sezono dar
buotę pradėjo sėkmingai per
statant trijų veiksmų kome
diją “Mirta Činčeberaitė”, 
saplio 15 d. šv. Jurgio svetai
nėje.

Kaip pats veikalas yra juo 
kingas taip dalyviai jį da gy
vesniu padarė. Savo gyvu
mu ir gestais perstatymą 
padarė artistišku. Tikrai 
verti pagyrimo žodžio vaidy
los Alfonsas Vanagas, Pau
lė Glugodienė, Pranas Sut-

Mes pergabianame rakandus ir Įvairius kitokius 
dalykus čia ant vietos ir į tolimiausius Amerikos mies
tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums perdidelio ir 
permažo pervežimui — atliekame visokių dalykų da
lykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prasimo kreiptis 
pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.

i 
j

WINDOW SHADES
VISOKĮ LANGAMS UŽTRAUKALAI (Shades) 

Išdirbam visokius užtraukalus (Shades) ir Venetian Blinds, nuo 
pigiausiŲ iki aukščiausios rūšies. Taipgi valomi ir taisom.

KAINOS PAS MUS ŽEMOS—DARBAS GERIAUSIAS
Mes pasirengę lietuviams patarnauti. Lietuviška išdirbyste,

HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav. I

DIDELE LIETUVIŠKA

1117 East 79th Street
Tel. ENd. 3433 ENd. 8534

(Kampas Pulaski Ave.)

Užlaiko visokias samines ir im
portuotas gyduoles nuo visokiu 
ligų, kaip tai nuo aštriojo užsi- 
senėjusio Reumatizmo, nuo viso- 
kiti žaizdų, dedervinių, nervišku
mo vidurių, užkietėjimo vidurių, 
kosulio, kataro, lytiškų nusilpnė
jimų, visokių lytiškų ligų, ner
viškumo, nemigės ir visokių ki
tokių ligų.

C. PAKELTIS PHARMAC Y 
1117 E. 79th St. Cleveland, O. 
Vaistinė atdara 7 dienas savaitėje 
WIIIIIM

JOHN ŠUKYS 
ir P. Macijauskas 
NAMŲ MALIAVOTOJAI 
IR POPIERUOTOJAI 
Pirmos Rųšies Darbas 
ir Prieinamos Kainos 

8817 Esterbrook Ave 
ENdicott 4932

DRY CLEANING
Senas drapanas padarom kaip naujas, 
išviriom ir sutaisom. Geras ir greitas 
21 valandų patarnavimas.
Mes patys painiam ir atlykę darbą 
gruzinam.

HEnderson 1919

EVA PETRAITIS |
6702 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND, OHIO , !
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| Addison Furniture Co.| 
| KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS B 
H Miegamų kambar. SETAI 
= Svečiii kambariams SETAI 
== Pusryčių teikimui SETAI 
EĘ Stalinių kambarių SETAI 
S Matracai, Springai ir t. t.

== Rankandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų ... S 
S Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. =| 
17210 St. Clair Ave. HEnd. 3417|

I NIKODEMAS A. WILKELIS | 

Licensed Funeral Director M

NUOLAIDOS

S

6522 Superior Ave, HEnderson 9232

J©
M

The WILKELIS FURNITURE Co
Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave.

Savininkas
N. A. WILKELIS

ENdicott 2343

Vedėjas
JURGIS ĄRBUCKAS
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By J. S. DERESKAA SHORT STORYCatholic Action and Good

Citizenship are Related A Humanist Succeeds 22, 
of 
at

RELIGION AND GOOD GOVERNMENT
This is an article which appeared in the Catholic 

weekly “America” and it illustrates very well the part that 
conscience plays in government. It seems that many years 
ago a far-sighted capitalist lifted his money from under 
the second brick on the hearth to invest it in nascent pub
lic utilities. In time he was cited by the legislature of his 
State, and the first of many futile attempts to curb capi
tal rampant was inaugurated. In the course of his exami
nation, an investigator asked him if a certain action did 
not offend his conscience. He replied that it did not; and 
as an import of the question dawned upon him, added, in 
genuine surprise, “What has conscience to do with busi
ness?”

No longer lord in the commercial world, today 
conscience is rarely the guide of our most successful poli
ticians. For six years, investigations, Federal and State, 
have furnished the press with lurid headlines, but have 
affected no reformation. In public life, as in business, the 
possession of well-geared conscience is a heavy handicap 
and a dangerous liability. Whoever wishes to scale the 
peaks from which descent into the delectable land of pre
ference and privilege is easy, will do well to hide his con
science under a bushel, or smother it under a pint pot. In 
most cases the pint will fit loosely.

The prospect makes one wonder whether in this 
conscienceless day decent government is possible. We long 
since ceased to hope for enligthened government, and 
about the best to he hoped for is a government in which 
the forty thieves retire from the center of the stage to 
direct the tragedy from the wings. Yet this should, not 
surprise us. It is a fate which necessarily overtakes every 
nation whose citizens think that they and the State can 
be both highly indifferent to religious belief, and highly 
moral in conduct of their life and affairs.

Jeanette Lang’s sudden engagement to Rclio Welles 
was a bitter, yet not entirely unexpected blow to John 
Lerch, earnest, young philanthropist who had known Jean 
since grammar school days and who idolized her. Nc! Even 
as he absorbedly watched the deliciously aromatic coffee 
noisily simmering in the large-size, glass dripclator, and 
even as the racy strains of the latest hit numbers were 
wafted into the ultra modernized kitchen from the ele
gantly furnished parlor of Jean’s home where the gay 
party celebrating her engagment was in full swing, John, 
forcing a weak smile upon his saddened face, was admit
ting to himself that he had expected this.

This was Jean’s night! 
John sighed inaudibly. From 
the first, Jean had shown 
every indication of sincerity believed that pleasure was 
to Rollo. She had met him fpe chief encj jn fife, he lived

jnism was the word which 
most closely described Rollo’s 
code of ethics. Since Rollo

The remarks of Senator Nye are, we fear, Ohly too 
true. Senator Nye stated that in the course'cf the commit
tee’s life, he had met many men whose reputation in their 
communities for truthfulness and. honor could not be : 
possibly questioned. “But when it comes to politics,” said 
the Senator, “it would seem that even the finest type of 1 
people feel that it is part of their political religion to lie, 
and to conceal, and to cover up. That is one of the out
standing things I have observed during our studies.” 1

Our moral standards, it must be admitted, are low, 
The man who begins with a conscience to be brushed off 
for use on Sunday only, too often ends with the convic
tion that the best place for a conscience is the dust bin. 
That is why every large city in he country periodically in
vestigates its police force, and uncovers evidence of bri
bery, oppression, plain theft, and grossest injustice; after 
which it sends two or three criminals to jail, and. then 
settles back to allow the old frightful conditions to re
assert themselves. That, too, is why corruption stains the 
judicial ermine, degrades the local legislatures, justifies 
the expenditure of huge sums by candidates for public 
office, State and. Federal, and even creeps into the cabi
net to facilitate the secret sale, for a pittance, of sources 
of wealth which belong to the people.

The chief aim of good government is to protect the 
rights of all, we are told, and to aid the citizens by appro
priate means to arrive at the most perfect development of 
which he is capable. Assuming that principle to be true, 
it would appear that in this country goverment is failing 
to function. Public office is not so much a public trust, as 
an opportunity for finenc’al or professional advancement, 
and public service is little more than a phrase.

It was an old truth, yet never new, and ever power
ful to guide and to sustain, that Franklin uttered in the 
troubled days when the Fathers met in Philadelphia to 
draw up a plan of government for the liberated colonies.

In the beginning of the contest with Great Britain, 
when we were sensible of danger we had daily prayers in 
this room for the divine protection. Our prayers, Sir, were 
heard, and they were graciously answered. All of us who 
were engaged in the struggle must have observed, frequent 
instances of a superintending Providence in our favor. 
To that kind providence we owe that happy opportunity 
for consulting in peace on the means of establishing our 
future national felicity. And have we new forgotten that 
powerful frjend? or do we imagine that we no longer need 
his assistance? I have lived, Sir, a long time, and. the long
er I live, the more convincing proofs I see of this truth— 
that God governs in the affairs of men. And if a sparrow 
cannot fall to the ground without his notice, is it pro
bable that an empire can rise without his aid? We have 
been assured, Sir, in the sacred writings, that “except the 
Lord built the house they labour in vain that build it.” I 
firmly believe this; and I also believe that without his con
quering aid. we shall succeed in this political building no 
better than the Builders of Babel.

Ciiesnas tavern
6710 SUPERIOR AVE.

Full line of Liquors and— 
“LEISY’S”

ALSO
KIWANIS LAKE

Grocery and Confectionery 
Route 87

GERAI ATLIKTAS DAR- 
BAS TAI MANO 
REKOMENDACIJA

Aš taisau, valau ir prosiju vy
riškus ir moteriškus drabužius. 
Darbas pirmos rūšies. Patarna
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKAS 

895 East 128th St.....

MISSION SUNDAY
Sunday, October 22nd, 

will be observed as Mission 
Sunday throughout the en
tire world. How vast is the 
missionary field is indicated 
in an appeal from Rome by 
Archbishop Celso Ccsttanti, 
President of the Superior 
Council of the Society for 
the Propagation of Faith. 
He writes:

“Our duty is to supply 
bread of the evangelic work
ers and to sustain their ma
ny and varied works. We 
have an army of 266,125 pio
neers of the Gospel fighting 
in the far-flung trenches of 
the Faith, bravely and tena
ciously, oftentimes coloring 
these holy trenches with 
their blood.

“And these soldiers of 
Christ stretch out their 
hand to you, hoping and 
praying that Mission Sunday 
will provide them the means 
necessary for living and 
working and draw down, in 
response to prayer, God’s 
blessing on their work.”

C O M M E N T 
and

C H R O N I C LE
This Sunday October, 

will mark the opening 
Forty Hours Devotion
St. George’s. Church. Mon
signor Macijauskas of Lith
uania will be one of the visit
ing priests . . . Thieves broke 
into St. George’s Church last 
week and stole religious ar- 
|icles valued at over a hun
dred dollars. Parishoners 
will replace the loss by their 
donations ... Joe Prokop, one 
time St. George student and 
Cathedral Latin athlete re
turns to Cleveland this week 
end. with the Notre Dame 
grid squad fcr the Navy - 
Notre Dame tilt at the Sta
dium Saturday . . . The Lith- 
unian Cultural Garden 
League will hold, a dinner
dance on November 7th, ce
lebrating its tenth year of 
existence. This organization 
has indeed accomplisebd a 
mammoth task. From sc fru
gal. a beginning ten years 
ago has arisen one of the 
most beautiful gardens in 
cultural chain in Rockefeller 
Park. A worthy organization, 
to which is due your worth
iest support . . . The annual 
St. George Parish bazaar 
will take place the week of 
November 16th . . . We hear 
persistent rumors of tke for
mation of a St. Georg; CYO 
basketball team, but nothing 
definite,

at a club dance two months 
ago, and was impressed withI 
his beauty—his charm.

The irony seared him! To į 
think that he was still help-' “Yup! I never had an educa- 
ing Jean when she had. in- tion like, but I love life and 
dicated her disapproval! She I know how to live. That’s 
had requested him to aid in where you fall down, you 
the preparation of the food, bed kworm. I had a swell 
She had known he wouldn’t time in my early days and 
refuse. He couldn’t! He’d al- į expect to keep on having one 
ways been that way. An ex- for the rest of my time. And 
tremely sensitive nature was if you think you’ve got a 
his handicap.

The chaotic music in the)you try! 
next room became almost 
strident as the evening wore 
on, and still John remained 
hidden away in the kitchen, 
helping the guests in every Į him with Jean. Rollo was so 
possible way. He fetched a sure of himself for he was 
glass of water for one gay used to being a leader. Some- 
soul, found several headache how John was different. He 
pills for another, and mixed felt and lived every pain, - ---- -------- —
a dose of soda for several every breath. He had learned cere his intentions and how

I through twenty-six years of noble his ambitions, when he

accordingly.
John, almost tearfully, re

called the fair one’s words 
at a previous conversation:

chance with Jean, why just

And Rollo was right. John 
didn’t stand a chance. An 
advanced education was'a-11 
right, but it didn’t provide

how John was different. He
now, even that was over. No, 
wonder! What girl wanted 
a fellow, regardless hew sin-

QUIPS
weAbout the only thing, 

have learned from experi
ence is that we can’t make 
money without working.

The gown that was the 
envy of every other woman 
two months ago is “that old 
thing” today.

TONY’S
DRY CLEANING
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty
Hats Cleaned

overgorged women.
Eventually, John foundį hardship to appreciate ether 

himself dozing off. He shook;pedpie’s sufferings, their 
off his lethargy with a glass,hardships. He was, in short, 
of steaming java, and re- a sentinent philosopher.

It was chiefly fcr this rea
son that John had chosen 
teaching as his career. Of 
course night school was the 
only way he could make it, 
and four years to complete 
his freshman credits wasn’t 
exactly easy, but teaching 
afforded him with an excel
lent opportunity tc study 
human nature, and that’s 
what he was made for. He 
felt lucky to have landed 
that job as clerk so early

of steaming java, and re
sumed his tedious labors.

with
loved
He’d
some

His mind was filled 
longing fcr Jean. He 
— her always had. 
hoped to marry her 
day — some day when he 
could support her as he 
wanted to support her, with 
everything she wanted.

The beastly, primitive 
emotions aroused in him 
urged him to- damn the man
ly beauty, the handsomeness 
of this dark, tall Adonis call- 
ed Rollo. There were rumors''after high school. Now he 
afloat about him too! Some 
said he was a racketeer after 
Jean’s wealth. Stopping
short in his internal denun
ciation, John suddenly felt 
ashamed. Rumors were at 
best only rumors. And Jean 
was certainly capable of re
cognizing masculine value. 
And just because he, John 
Lerch, an idle dreamer" and. 
optomist, was envious of a 
Romeo was certainly no rea
son that Rollo was a devil.

Of course, Rollo had an 
entirely different philosophy 
of life. He was the aggressive 
sort of person. The kind that 
took what he wanted, when 
he wanted, and woe to him 
who stood in his path. Hed.c-

could, and was, progressing. 
Work during the day, and 
school during the evening, 
with a occasional date— that 
was the way he lived. And 
for how long would it last? 
Heaven knew! But that was 
the way he had bargained 
for, and that’s the way he 
would stick.

Yes, it was hard, but what 
made it still more difficult 
was the loneliness involved. 
Each day he saw his nds 
ride about with their best 
girls in new, shining cars: 
they danced; they sang; and 
they enjoyed life while so fax 
he had been turned, down 
by nearly every girl he had 
known excepting Jean. Bui

well! Address, is that without religion among the people, 
j there is no lasting morlaity in the community, and no 
good government. In the designs of' Washington, the 
school was to be the ordinary agent for the propaganda 
of religious teaching, and for the training of the younį 
in a morality based, upon definite religious conviction. Un
til we bring religion back to its essential place in the school 
we cannot hope for good government, but must bear with 
such tolerance as may be possible, goverment headed by 
doits and controlled by the powers of darkness. From that 
sort of government, we Americans are not far removed

The simple truth, as Washington observed in his Fare- today.

shunned the gay, carefree 
social life so well 'loved by ‘ 
modern youth? No, he could- 
not reasonably accuse the 
girls of fickleness. They had 
a right to expect entertain- ’ 
ment from their partners, • 
and he just couldn’t seem 
to provide that. Modern girls 
avoided the “knighthood in 
lower” type of relationships; 
they ” wanted escorts who 
would just as soon whip 
them or not—a thing John 
was unable to see.

John’s conception of an 
ideal life was a quiet, peace
ful, homelike atmosphere, 
with a loving, happy wife 
and several contented lovely 
children. He wanted securi
ty, peace, and happiness. Oh, 
Why wasn’t there just one 
girl—Jean—who could un
derstand and like him? Must 
all of them see a man at face 
value: his soft, wavy hair, 
his well formed nose, his at
tractive and expressive eyes, 
and his impudent self- 
assurance?

“Brooding over your loss, 
Chicken Heart?” inquired, a 
familiar, booming, powerful 
voice. With a slight start, 
John glanced up from the 
enameled table where he’d 
fallen asleep after Jean’s 
guests had gone.

“Ahm tellibly solly, Lolly,’ 
mimicked Rollo before John 
had a chance to say the 
same. “Still the soft gut, 
aren’t you? Well, get your 
mat and come with me. It’s 
still early—only two — and 
Jean and I are going for a 
spin. And she wants you to 
drive. Ain’t that a hot one? 
But wait till she’s mine; then 
she’ll know who’s to wear 
the pants.

(To be continued)

Plumbers and Dentists are 
always able to poke around 
our cellar and teeth and find 
a $50 job.

Even if Coolidge did fiddle 
while the country boomed, 
we have a kindly feeling for 
his memory and we had a 
tot of fun when he ruled.

Women’s hands and noses 
are nearly as big as men’s 
and yet they get along with 
handkerchiefs and towels a 
fourth the size of men’s. We 
an’t explain it.

A couple in Chicago, mar
ried seventy-one years, are 
declared never to have had 
a quarrel. They don’t know 
what fun they missed.
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J. STAPULIONIS 
ANDSON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame įvai

rias vyriškas ir moteriškas drabužias. 
tdedam vyrų ir moterų koatarns naujus 
pamušams. Atliekame darbą, greitai. 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimam® 
ir vėl atveža me į namus.

Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O. 
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Piano Lekcijos į
Mažiems ir Suagusiems i 

30 metų ptyi»imo 1 
mokime. I 

Kaina prieinama. . 1 
VINCAS GREIČIUS | 
1229 East 79th St.

ENdicott 0539 f

FRAN’S BEAUTY SALON

GROŽĖS
KULTŪROS

ĮSTAIGA

All Lines of Beauty Culture 
Specializing in I’ermanen Waxing 

Hair Styling
Pranė Balinkiutė, Savininkė 

<922 CRUMB AVE. — ENcklic. 2593

^iiiiii^iIiii^iiaM.... .

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirko namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali

niuose mieste! uor-x, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią, kainą.. Taip
gi įvairios apdr<xudos-insurance reikaluose gausit gerinusį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
tnortgečio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane 
telefonu arba asmeniškai.
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PIGUS IR GERI NAMAI -PASINAUDOK
$1200—5 kamb., maudynė, didelis lotas, Superior ir E. 33 g. 
$3000—2 namai, 3 šeimos, 5, 5 ir 4 kamb., maudynės. 183 

pėdų lotas. Superior ir E. 45 gat.
£12500—6 kamb. visi ant vienų grindų, maudynė, skiepas, 
eurnesas, garadžius. Arti Superior ir E. 55 gat.
S4500—2 šeimų, po 5 kamb., garadžius, arti Superior ir 

East 74 gat.
53700—2 šeimų, po 5 kambarius, didelis lotas, maudynės, 

skiepas, arti Superior ir E. 68 gat.
Vienos nuosavybės su bankų mortgečiais, gi kitoms 

reikia įmokėti 10 nuoš. Ateikite plačiau paikalbėti—-išaiš
kinsime geriau.

1383 East 55th St. - MCKENNA - HE. 5282
35 metai esame šiame binyje. — MUlberry 428$

U

5
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V|ETQS,..
j ving Ruben, buvosi vedėją ........ ..
(Colony Teatro,- už vedėją 
(Lake Teatro, p. Ruben ban
dys suteikti tikra patarna- 
vima ir žymias filmas 
lankytojų kuo jie tik-:! 
Warner Bros. Teatrų.

del karo priežąsties.
Clevelande tikrai biznis! dėtuvėms rūpinosi gerb. N. 

pagyvėjo ir kiek tenka gir-' Wilkelis, lietuvis grabelius, 
.dėti, tai daugumoje dirbtu-1 Planuoja Taisyti 

vių daugiau vis priima senų; c coun vir-in.
ir naujų darbinmkų, darbą. [inkai p,anuoįa, kad reikėtų j 

Sako, kad išsikels patobulinti Chester gatve,' 
j Clevelande eina kalbos, 'kurios darbas atsietų county 
buk Bender Body So. dirb- ųr miestui virš pustrečio mi- 
tuvė rengiasi iš Clevelando jionų dolerių ($2,500,000)..

Ateinantį sekmadienį pra- Naujos parap. klebonas, išsikelti į Elyria, Ohio. Ši Bet šiuos pinigus turės su
sidės 40 valandų atlaidai, komitetai ir veiklesnieji pa- dirbtuvė randasi vakarinėje kelti namų savininkai tak- 
Pereitą sekmadienį laike pa-1 rapijenys, deda visas pastan- (west side) miesto dalyje irisams. Šis sumanymas taksų, 
pamaldų gerb. kun. Vilku- gas, kad rengiamos bazaras, h duoda darbo del 300 dar-.pakelimas bus paduotas lap- 
taitis, širdingai kvietė visus kuris atsibus lapkrižio 9-12 !bininkų. Ji išdirba del auto-; kričio 7 d. del balsavimo. Na- . . . , . . ,
parapijiečius uoliai lankyti d.d., parapijos svetainėje pa- mobilių “bodies”. mų savininkai, tik pagalve- iS'av:rrią Vilniaus, ^kuiis alsi-j

(kite kas jus laukia: ar dar 1
nradžioie mes nemokame aukštų tak- 22 dieną, Lietuvių^ Saleje, 

sų? Balsuokite priešai taksų Pradžia 6 vai. Kalbės, Di. J.
. - L T VU-lz-iic AHv Prank OUa-

darbe v0 moters mirties, iš ko šis:k
Surado’ nežinomos žemės
Žemės matuotojai, berną-

Iš šv. Jurgio Para- Iš Naujos Parapijos
•• i * * *

pi]OS
Bazaras

Naujos parap. klebonas, išsikelti į Elyria, Ohio, 
atlaidai, komitetai ir veiklesnieji pa-

bažnyšią laike 40 valandų 
atlaidų. Taip pat ragino žmo 
nes, kad pasistengtę atsives
ti į bažnyčią tuos žmones, 
kurie yra atsitolinę, suklai
dinti, sutingę arba praradę 
tikėjimą.

Visus tuos gerb. kun. Vii-, zenklyti sias keturias __
kutaitis kviečia ateiti, ypa-|nasd.el naujos parapijos ba- 
tingai laike šių minėtų iškil- (zaro. Granitas tas ir fštrauktas iš upės,
mių ir kartu su visais pasi
naudoti gausiomis Dievo ----- ---------- --------
malonėmis. nemas ir musų Tėvynėj Lie-

* * * ; tuvoj. Svetimtaučiai maty
dami musų darželio gražu
mą, nei vienas nepraeina ne
pažiūrėję ir taria gerą žodį 
apie “Lithuanian Garden.”

Butų didžiausias apsilei
dimas jei praleistumėme šią 
progą — dešimts metų su
kaktuves be parengimo, 

Apvainikavimui dešim
ties metų darbucties ir visų 

ra ren
is altoriaus cimborijos vi- jgiamas didelis banketas, sek- 
daus paimti keli bažnytiniai j madienį, lapkričio 5 d., Šv. 
indai, taipogi kryželis. Kaip 
buvo per pamokslą aiškinta, 
tai vagiliai mažai ką pasi
naudos, nes aiškinta, kad 
išvogti dalykai 
vertės.

* *

Sunkiai susirgo šv. Jurgio 
parapijonas Antanas Buk- 
nis. Jisai randasi Mt. Sinai 
ligoninėje. A. Buknis yra uo
lus bažnytine choro narys. 
Linkime jam atgauti sveika
tą. Jo šeimai reiškiame u- 
žuojautą.

joną ir dukterį Biru tą. Lai-

dėl 
nuo;

DIDELIS BALIUS
Clevelando Lietuvių Vaiz

bos Butas rengia didelį ba
lių Clevelando ir apilinkės 
Lietuviams su trumpu prog
ramų iš dainų, muzikos ir j 
prakalbų apie vielos reika-l 
lūs ir ta pačia proga apie at- i

x

Rudeninis Išpardavimas
NUPIGINTA KAINA NU 10 IKI 40 NUOŠIMČIŲ 

PIRK DABAR NES NETRUKUS ŽYMIAI
KAINA

PAKILS

vyktų kuo geriausiai ir pa- Nušoko Nuo Tilto.
sėkmingiausiai. Be abejonės, j šios savaitės
kad šis bazaras bus pasek- jamse O’Neill, 79 m., del sa- 
mingas, nes šiame

bus Sekmadienį, Spalio Oct. i

T. Vitkus, Adv. Frank Obe-
darbuejasi veikliausi žmo- seiielis taip susirūpino, kad Surado nežinomos žemės
nės ir visi sutartinai. Cleve- nuėjęs ant Central Avenue i Žemės matuotojai, berną- ^alomute n kit.So a

(lando lietuviai turėtų pasi-įtiito, nušoko 125 pėdas že- lojant Cuyahoga county I ^P^aic o,
izenklvti sias keturias die- mvn ; Cuvahoca une To ku į žemę, surado 852 akerių že- tlK 10 cemu- rengimo Kommyn i Cuyahoga upę. Jo ku . f šiolei tetas kviečia visus, nes bus

nas nepoilgam buvo suras-!mes’ ^rios ne\as sl0iei į , kadanei žada inėra naudojęs. Europoje mu- sma&aus la-i-o, Kauangi za.ua
| Ką Sako White Motor Co. I šiasi, žudosi uz s
| Clevelando lietuviams ge- rikoie nežino kam Priklau- 
rai žinoma kompanija ir jos so- 
dirbtuvė, kuri randasi E. 79 
st. ir kuri išdirba sunkveži
mius “trucks”;
White Motor kompanijos!ris sratyyojams Kamuos virs; Icfaicrnip Ši
prezidentas praneša, ka.d da-:PUS? miliono dolerių. į ’ SS

Neteks Darbo j?ra P^roma mažos ir d.i- g 
j. u u - i dėlės paskolos (mortgage.) *5Miesto valdyba praneša, H . E2I su greitu patarnavimu . ; &

Pereitą savaitę per moky
klos langą įsilaužė vagiliai ir,rūpesčių perneštų, yr 
iš altoriaus cimborijos vi- kiamas didelis banketą

Jurgio parap. auditorijoje.
Per dešimts metų dirbo

me. tai dabar susieikime visi 
šį kartą pasilinksminti ir pa

yra mažos sidžiaugti musų pačių darbų
vaisiais. Pagal pranešimų iš 
bilietų pardavėjų pasirodo,

Visi bažnytinio choro na- kacj visuomenė skaitlingai 
nariai privalote uoliai lan-: ruošiasi dalyvauti šiame 
kyti pamokas antradieniais' bankiete. Kurie dar neesate 
ir penktadieniai, nes opere-1 įsįgyję bilietų,, kreipkitėe 
tės darbas eina pirmyn. Tai- prįe saVo draugijos darželio 
pogi visi aktoriai j"-------
mokintis savo roles. Po 401 
valandų atlaidų operetė į k 
“Šventoji Naktis” bus moki-! 
narna per dvi pamokas sa
vaitėje.

Jau atėjo šaltas rudenėlis. 
Kiekvienas praleidžiame 
daugiau laiko savo namuo
se. Vakarai jau daug 
ilgesni. Vakaras tai skaity
mo laikas Dabar tai yra lai
kas užsiprenumeruoti kata
likišką lietuvišką laikraštį 
ar net ir keli is. Laikraštis 
ar knyga, tai žmonių drau
gai. Gintarė

LIETUVIŲ KULTŪRINIO 
DARŽELIO SĄJUNGAS SU

LAUKĘ 10 M. AMŽIAUS
Rašo J. K. Venslovas

Spalių mėnesį 1929 mete, 
susirinko vietinių lietuvių 
veikėjų būrelis ir suorgani- 
zovo Clevelando Lietuvių 
Kultūrinio Darželio Sąjun-

Kai ištari “dešimts metų,” j 
tai neatrodo iog tai ilgas 
laikas, bet per tokį laikotar
pį daug ko atsitinka. Tas 
taip buvo ir su musų darže
liu, tiktai tie gerai žino, ku
rie dirbo ir rūpinosi per šį 
visą laiką, ir todėl dabar iš 
visų Kultūrinių Darželių 
gražiausias mus lietuvių dar 
želis.

Clevelando lietuviai turi 
kuo gėrėtis, turint tekį dar
želį. Šis darželis yra žinomas 
netik Amerikos lietuviams 
gyvenantiems visuose šios 
šalies kampuose,, bet yra ži-

prašomi i atstCVų arba pas bile kurį . r>~ a n j . ,.sąjungos atstovą. Bilietai 
• taipgi randasi ir šio laikraš
čio raštinėj. Bilietų kaina 
vienas doleris. Bilietus reikia 
iš kalno nusipirkti, nes prie 
durų nebus parduodami.

Bankietas prasidės 7 vai. 
vak. Prašome visus pribūti 
'ant laiko. Taip pat progra
mas, kuris susidės iš muzi- 

! ko,s ir-dainų prasidės 7:30 
vak. Šiame vakare nebus vi
sos litanijos kalbėtojų, tad 
nesirūpinkite, niekas nevar
gins. Bus tik du kalbėaojai; 
tikime, kad per jų kalbas ga
lėsime rimtai pasėdjti. Pc 
pfogramui bus šokiai ir į- 
vairių gėrimų. Prašoma visų 
drabužius padėti į čekrumį, 
nes mokėti už tai nereikės.

Todėl, visi į dešimtmečio 
sukaktuvių banketą. Kvie
čia Lietuvių Kultūrinio Dar
želio Sąjunga ir bankieto 
rengime komisija: 

j J. K. Venslovas, pirm.
O. Pangonienė, rašt. 

M. Mišeikienė, ižd.
VI. Šukienė 

M. Gedokienė

15,000 Gavo Darbus
Pranešimai sako, kaip tik 

Europoje karas prasidėjo, tai 
tik viename Clevelande pen
kiolika tūkstančių darbinin
kų gavo privatiškus darbus. 
Bet kiti padavimai rodo, kad 
geriausiai Amerikos biznį 
pagerino Pietinių Amerikų 
reikalavimai industrijos į- 
vairių dalykų, kurni jos ne
gali gauti iš Europos šalių

$12.50—šešioms pamainoms sviesos Lempa 
$14.00—riešuto medžio rašomas stalas 
$17.50—Nachman Innerspring matrasai 
$27.50—Lan Ėglio medžio skrynia
$37.50—Studijai sėdynė su atramom 
$89.00—3 kavai. Riešuto medžio Setas 
$98.00—Kroehler svečių kamb. Setas
$59.00—5 Pc. Crome Brk. Setas
$89.00—Apex skalbimui mašina

1940—Grand gazo Pečius Enameliuotas
Išmainyk senus rakandus ant Naujų—mes 

tom aukšta kainą už senus.

$4.95
$9.95
$9.75

$19.75
$25.00
$59.00
$69.00
$39.00
$58.85
$49.95

atsikai-

Fleming Furniture
Išmokėjimais 7411 ST. CLAIR AVE Atdara 

Vakarais x
kJUIUjJUJkyXlXU “ --_____ __________________ _ ______________________________________________________________________ -

o Ame- bųti visi biznieriai ir prote-
.. ’ ... ! eiinnnlai Tr nrio iranon<; huis : -----------------------------------------------------——- r., ----------------------------- --------

statys didelį Namą 
Shaker Heights statys d.i-

sijonalai. Ir prie įžangos bus( 
daug laimėjimui dovanų.

Komitetas

; vėliausiai deI? namą—apartmentą, ku- LietuViy Bankinėj g 
kompanijos (Ps statytojams kainuos virš ktaiaoie

; bar pradės “truckus” dirbti 
i su inžinu užpakalyje sunk- 
' vežimo. Dabartinių ‘truckų’ kad šią savaitę atleido nuo j 
inžinai randasi priešakyje,(darbo 679 darbininkus. Mat,į 
ateityje to visai nebebus.

Judosiškas Darbas
Netik kitur, bet ir Cleve- daugiau Burtonui balsų, tai ' 

landė yra beširdžių žmonių, .dėlto visi neištikimi Bur- j 
Pavyzdin, spangas - nema- tonui darbininkai, turi ap-' 
tantis žmogelis, kuris sun- (leisti miesto darbus, o jų 
kiai uždirbtais savo centais, i v^et°ie bus priimti nauji 
netik pats save stengėsi iš- darbininkai, nuo kurių Bur- 
maityti, bet ir savo šeimyną :onas tikrai mano gauti dau- 
net iš penkių narių. Šis varg- Siau balsų.
šas žmogelis. Ch. Luccio, į- Lietuviai, visi ruoškimės 
sidėjęs savo muzikališką in- balsuoti priešai p. Burtoną, 
strumentą į maža vežimuką!kiuas Clevelando gyventojus

' i baigia spausti kas metas i
i naujomis taksomis ir už van- 
j denį aukštomis bilomis. Bur- 
! tonas nekas kitas nėra, kaip

artinasi balsavimai, miesto i 
.majoro rinkimai, tai reikiaI

NORĖDAMI PIRKTI ARBA 
PARDUOTI NAMA

Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir 
gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę jvairiaus.ų na
mu po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitu nelaimią na
mus, namu baldus, krautuves, automobilius ir kitokį t irta.

KASPERAS OBELIENIS
LAISNIUOTAS REAL ESTATE 

IR INSURANCE AGENTAS
1266 E. 71st Si. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio

SB

R' ant depozitu su “Federal __
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tonas tikrai mano gauti dau-'

ir vežesi namo, kokis nėkšas 
prišokęs prie jojo pasiėmė ir 
pasislėpė su ta akordyn.

Vienas “Cleveland Press” 
raperteris parašė apie tai į Lk Clevelando dienraščių 
'aikraštį ir prašė, kad sugra- maioras ir turtuolių patai- 
žintų, bet ligi šiam laikui kautojas. Visi balsuokime,
'aikraštį ir prašė, kad sugra- majoras ir turtuolių patai- 
žintų, bet ligi šiam laikui kautojas. Visi balsuokime, 
dar niekas nesugrąžino, bet ka-d jis butų išmestas^ šį i u- 
tik kiti gerieji ir < 
žmones pradėjo siųsti pini-

duosnieji denį iš majoro ofiso. Jau jis 
išbuvo už majorą dvi tarnys-

gus del naujos akordyn. Ch. tas, tai jam užtenka.
Luccio tankiausiai grodavo j 
Prie 105 st. ir Superior Ave. ■

Nušovė Savo Tikrą Brolį
G. Kosta, 26 m., kuris su- 

sikiveravęs su savo, vyresniu 
broliu Juozu, kuris jaunes
niam kiek uždavė į burną.

Jaunesnis brolis nubėgęs 
į kita kambarį, atsinešė le
ve Iverį ir savo tikra brolį 
nušovė vietoje. Baisi brolžu
dystė.

Nusižudė
Vienas “gembleris” ir ga

na turtingas nuo visokių su
sidėjusių dalykų taip susi
krimto, kad pasislėpęs nuo 
savo žmonos, išgirė didelių 
nuodų ir vietoje krito negy
vas. O tai ii’ turtai.

Granitas

ATSIDARO LAKE 
TEATRAS

Nat Wolf, vedėjas Warner 
Bros. Ohio valstijoj teatrų, 
praneša apie atidarymą Lake 
Teatro E. 17 ir Eųclid Avė. 
penktadienį spalio 20 d.

Bus rodoma pirmos rūšies 
filmos mainomos kas savai
tė. Bilietai bus 25c. ir 35c 
vakarais augusiems ir 10c 
visuomet vaikams.

Pirmas programas susidės 
is dviejų žymių filmų “Žmo
gus, Kurio Negalėjo Pakarti” 
ir “Garbė Žalios Pievas”. 
Pirmoje futuruojamas Boris 
Karlovas, o antroje Edith 
Fellows, James McCallion ir 
žymi aklo arklio gentė.

Filmoje, “Žmogaus, Kurio 
vaidina gamtininko rolę, ku
ris buvo nuteistas pakorimui 
už žmogžudystę, kurio Jisai 
repapildė. Per savo išradimą 
savo gyvastį sutaupija. Pa
silieka žiauriu žmogžudžiu ir 
atkeršintoiu savo priešams. 
Žymias roles lošia Robert 
Wilcox, Roger Pryor ir Lora 
Gray.

Antra filmą sukasi apie

Užmušė Lietuvį
Praėjusio pirmadienio ry

tą, gatvekaris užmušė Anta
ną Naunčiką lietuvį. A. a. 
Antanas plačiai žinomas 
Clevelando lietuviams iš jo 
užsiėmimo, kaipo fotografo 
ir klišiu išdirbėjo. Ve’ionis 
mylėjo ir rėmė visus tautiš
kus sumanymus ir parengi- sporto Karalių Arkliu bėgi
mus ypač jis yra daug prisi
dėjęs prie Liet. Kul. Darže
lio su darbu ir netiesioginė
mis aukomis. A a. Antanas 
buvo palaidotas ketvirtadie
nį po pietų. Vėliomis paliko 
nuliudime savo moterį Mari-

ma. Viena iš idomiausiau fil
mų. Žiūrėtojus patraukia 
liūdnus vaikutis ii’ arklio 
drąsybė. Dvi stiprios širdys 
ir viena pora akių—ir ių ko
va už pirminybe pasiliks vi
sų mintyje.

p. Wolf yra paskyręs Ir-

Insurance” iki $5,000 
kiekvienas depozitas.

fillip*
THE LITHUANIAN 

SAVINGS & LOAN ASS’nJ® 
6712 Superior Avenue
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HEnderson 1919

Rosedale Paper Co.
PAPER-TWINE SI .lAI.LSTS

Sam Pongonis, Prop.
6702 Superior Avenue.
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TSURED

šįa Phone 
t! lEnd. 3050

Formai
I

1194 East
79th St.

Cleaners, Inc. I
Taisome, ^alome ir prosija- |j| 
me vyriškas ir moteriškas |j 
įvairius drabužius. Gražiau-1| 
šiai įdedame pamušalus. Per |įį 
dirbame net ir į kitą stailą. |j 
Padarome nešiotus drabu-Ijj 
žiusius kaip naujus. |{į

jjl Juozas Bindokas ir Sunaį savin.
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NORI BŪTI SVEIKAS —
tai visados valgyk lietuvišką juodą

ST. CLAIR BAKERY
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Mes kepame tikrą Lietuviš
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios‘ rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
kam nepatogu gauti krau
tuvėse, pristatome į namus.
ffliluilllllllllllMIM
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ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENIS IR SUNAI SAVININKAI

KEPYKLA IR KRAUTUVE

6212 SUPERIOR AVENUE
Krautuve 6926 Superior Avenue

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio Į
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